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SEKSION 1 SPECIFIKIME T# PERGJITHSHME

Specifikime t€ pérgjithshme
Njésité matése

N& pérgjithési njésité matése kur lidhen me Kontratat jané njési metrike n€ mm, cm,
m, m2, m*, Km, N (Njuton), dhe gradé celcius. Pikat dhjetore jang t& shkruara si *. ©.

Kontraktuesi duhet £'i japé supervizorit njé program t& ploté duke i treguar rendin,
progedurén dhe metodén sipas sé cilave, ai propozon t& punohet né ndértim deri né
mbarim t& punés.

Ményra dhe rregulli & jang propozuar pér té ckzekutuar kéto punime permanente Eshté
temé pér t'u rregulluar dhe aprovuar nga supervizori, dhe ¢mimi i kontratés duhet t&
jeté 1tille q& 1€ pérfshijé ¢do rregullim t& nevojshém, t& kérkuar nga supervizori gjaté
zbatimit t€ punimeve.

Tabelat njoftuese, efj.
Asnjé tabelg njoftuese nuk duhet vendosur, pérveg:

Kontraktori do t& ndértojé dy tabela, & p&rmbajné informacion t€ dhéné nga
Supervizori dhe vendosen né vendet e caktuara nga ai. Fjalét duhen shkruar né ményré
t& tillg, gé & jené t¢ lexueshme nga njé distancé prej 50 m. Gjuha e shkruar duhet t&

jeté né shqip.
Dorézimet te Supervizori
Autorizimet me shkrim

“Rregullat me shkrim ” do t’i referohen ¢do dokumenti dhe letre 1€ nénshkruar nga
Supervizori t& dérguara kontraktuesit q& pérmbajné instruksione, udhézime ose
orientime pér kontraktorin né ményré qé ai € realizojé ekzekutimin e késaj kontrate,

Dorézimet tek supervizori

Kontraktori duhet t’'i dor&zoj& Supervizorit pér ¢do punim shtes€, njé vizatim (€
detajuar dhe puna duhet t& fillojé vetém pas aprovimit nga Supervizori,

Kontraktori duhet t& n&nshkruajé propozime, detaje, skica, llogaritje, informacione,
materiale, certifikata testi, kurdo qé& t& kérkohen nga Supervizori. Supervizori do t€
pranojé ¢do dorgzim dhe nése jang t& pérshtatshme do £°1 p&rgjigjet kontraktorit né
pérputhje me ¢do klauzolé pérkatése 18 kushteve t& kontratés. Cdo pranim duhet béré
me data né marréveshje me Supervizorin dhe duke iu referuar programit t&€ aprovuar
dhe kohés sé nevojshme g& i duhet Supervizorit pér t& béré kéto pranime.




1.3.3 Mostrat

Kontraktori duhet & sigurojé mostra, t& etiketuara sipas té gjitha pérshtatjeve,
aksesoréve dhe tema t& fjera g& mund t& kérkohen me t& drejté nga Supervizori pér
inspektim.

Mostrat duhen dorézuar né zyrén e Supervizorit.

Vizatimet e punimeve t& zbatuara dhe libreza e masave

Kontraktori do t'i pérgatisé dhe dorézojé Supervizorit tre grupe t& dokumentacioneve
t& punimeve sipas projektit. Ky material duhet t& pérmbajé njé komplet t& vizatimeve

t& projektit & zbatuar, vizatimet shtesé¢ t& béra gjaté zbatimit t& punimeve (€ aprovuara
nga Supervizori, si dhe librezat e masave pér ¢do volum pune.

SEKSION 2 PUNIME PRISHJEJE DHE PASTRIMI

2.1Punime prishjeje
2.1.1Metoda e prishjes

Puna pér prishje do t& fillojé vetém pasi té jené stakuar energjia elektrike dhe ijete t€
tjera t& instalimeve ekzistuese t€ objektit.

Metodat e prishjes s& pjesshme, duhet t& jené ¢ tilla q& pjesa e strukturés q& ka mbetur
té sigurojé géndrueshméring e ndértesés dhe t& pjeséve q€ mbeten.

2.1.28iguria n& puné
Kontraktori duhet t& sigurohet se vendi dhe pajisjet jané ;

a) Té njé tipi dhe standarti t& pérshtatshém duke iu referuar vendit dhe llojit té
punés g€ do t€ kryhet

b) Té& siguruar nga njé teknik kompetent dhe me ekperiencé
b) Té& ruajtura né kushte t& mira pune gjaté pérdorimit
2.2Heqja e dyerve dhe dritareve
Hegje dyersh dhe dritaresh, q& realizohet para prishjes s& murit, duke pérfshiré€ kasén,

telajot, etj. Sistemimin e materialit q¢ ekziston brenda ambientit t& kantierit dhe
grumbullimin né njé vend t& caktuar né kantier pér ripérdorim.
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Hegja e zgarave metalike aty ku ekzistojne

Heqja e zgarave t& hekurit dhe sistemimin e materialit g& rezulton, brenda ambientit t&
kantierit, duke pérfshiré pérzgjedhjen e mundshme (t& pércaktuar nga D.P.} dhe vénien
ménjané né njé vend té caktuar t& kantierit pér ripérdorim.

Riparimi i shkalléve ekzistuese

Sistemi 1 shkalléve me hegjen e pjeséve g€ mungojné ose jané prishur, me pastrimin
larjen me ujé me presion; realizuar me beton me dozim sipas pikés 4.1.4.4 dhe & njéjte
me pjesén ekzistuese né gjendje t& mirg, duke pérfshiré kallépet, pérforcimet dhe ¢do
detyrim tjetér dhe mjeshtéri pér mbarimin e punés.

Ulluget vertikale dhe horizontale
2231 Ulluget horizontale

Realizohen me pjerrési prej 1% pér largimin e uyjrave. Ulluget horizontaledo te
realizohen prej bakri. Ulluku horizontal, i modeluar sipas udh&zimeve né projekt, duhet
1€ jeté i lidhur me tel xingato me hallka t& forta t€ véna maksimumi né 70 cm..

2.2.3.2 Ulluget vertikale

Jan& pér shkarkimin e ujrave té gative dhe taracave, dhe kur jang né gjendje jo t& miré
duhet 18 cmontohen dhe t& zévendésohen me ulluké té rinj. Ulluget vertikale prej PVC
kané dimensione nga 8 deri né 12 cm dhe mbulojné njé sipérfage catie nga 30 deri né
60 m?.

N& fotografin e méposhtme mund t& shihet se si duhet t& vendosen ulluget.




-

Impluve llamaring 1mm

151/ 10

2,5

Ulluk horizontal prej bakri

Hidroizolim me 2 duar guajne
Lluster llac ¢imente 2cm
Termeizolim me polistergt 10cm
Soleta b/a 15cm

Suva 2.5cm

Ulluk verikal PVC 128mm

N& ¢do ulluk duhet t&é mblidhen ujrat e njé sipérfage catie ose tarace jo mé t&€ madhe se
60 m?,

Ulukét duhet 1€ vendosen né pjesén e jashtme t& ndértesés, me ané t€ qaforeve
pérkatése prej ¢eliku t& xinguar, t& fiksuar ¢do 2 m. Ujrat e faracés g€ do t€ kalojné né
tubat vertikale duhet t& mblidhen népérmjet njé pjate prej bakri, i riveshur me guaing
t& vendosur né flaké, me trash&si 3 mm, t& vendosur né ményré t& térthorté, ndérmjet
muraturés dhe parapetit, me pjerrési 1%, e cila lidhet me kasetén e shkarkimit sipas
udhézimeve né projekt.




SEKSIONI 3 RIFINITURAT

3.1 Rifiniturat e mureve

3.1.1 Suvatimi i brendshém né rikonstruksione

3.1.1

Sistemim i sipérfageve ku &shté e nevojshme pér suvatime pér nivelimet ¢
parregullsive, me ané t& mbushjes me llag bastard me mg shumé shtresa dhe copa
tullash n.q.s éshté e nevojshme, edhe pér zonat e vogla si dhe ¢do detyrim tjetér pér ta
pérfunduar plotésisht stukimin.

Pérpara se t& hidhet sprucimi duhet g& sipérfagja qé do t& suvatohet t€ laget miré me
ujé. Sprucim i mureve dhe tavaneve pér muraturé t& pastruar me llag ¢imentoje &
léngét pér pérmirésimin e ngjitjes s& suvasé dhe riforcimin e sipérfageve (& muraturés,
duke pérfshiré skelat e shérbimit dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht
sprucimin.

Suvatim me drejtues i realizuar nga njé shtresé me trashési 2 cm llagi bastard m-25 me
pérmbajtje pér m* 1&r& e laré 0,005 m?; llag gélgereje m- 1 : 2, 0.03 m?*; gimento 400,
6.6 kg; ujé, i aplikuar me paravendosje t& drejtuesve né mure (shirtit me Hag me
trashési 15 ecm ¢do 1 deri né 1,5 m ), dhe e lémuar me mistri e bérdaf, duke pérfshiré
skelat ¢ shérbimit si dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht suvatimin.

Suvatim i jashtém né rikonstruksione

Stukim dhe sistemim i sipé&rfageve ku &shté e nevojshme, pér suvatime pér nivelimet ¢
parregullsive, me ané t& mbushjes me llag¢ bastard me mé shumé shtresa dhe copa
tullash n.q.s gshté e nevojshme, edhe pér zonat e vogla si dhe ¢do detyrim tjetér pér ta
pérfunduar plotésisht stukimin.

Pérpara se t& hidhet sprucimi duhet q& sipérfagja q¢ do t& suvatohet t€ laget mir€ me
ujé. Sprucim i mureve dhe tavaneve pér muraturé t& pastruar me llag gimentoje t&
[éngét pér pérmirésimin ¢ ngjitjes sé suvasé dhe riforcimin e sipérfageve t& muraturés,
duke pérfshiré skelat e shérbimit dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht
sprucimin.

Suvatim i realizuar nga njé shiresé me trashési 2 cm llagi bastard m-25 me dozim pér
m?2: réré e laré 0,005 m?; llag bastard 0.03 m?; ¢imento 400, 7.7 kg; ujé, 1 aplikuar me
paravendosje t& drejtuesve n& mure (shirtit me llag me trashési 15 cm ¢do I deri né 1,5
m ), dhe ¢ lémuar me mistri e bérdaf, duke pérfshiré skelat e shérbimit si dhe ¢do
detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht suvatimin.




3.1.2 Lyerje me bojé plastike né rikonstruksion

Lyerje me bojé plastike e sipérfaqeve té brendshme

Progesi i lyerjes me bojé plastike i sipérfaqeve t& mureve t¢ brendshime kalon népér tre
faza si m& poshté:

[-Pérgatitja e sipérfages gé do t& lyhet.

Para lyerjes duhet t& bghet pastrimi i sip&rfages, mbushja e gropave t€ vogla apo
démtimeve té sipérfages s& murit me ane t& stukimit me material sintetik dhe bérja gati
pér paralyerje. N& rastet e sipérfageve t& patinuara b&het njé pastrim i kujdesshém i
sipérfages.

Para fillimit t& progesit t& lyerjes duhet t& b&het mbrojtja e sipérfageve qé nuk do t&
Iyhen. (dyer, dritare, etj) me ané t& vendosjes sé letrave mbrojtése.

2- Paralyerja e sipérfages sé& brendshme té pastruar.

N& fillim t& progesit t& Iyerjes béhet paralyerja e sipérfaqeve t€ pastruara miré me
vinovil t8 holluar (Astar plastik). Pér paralyerjen béhet pérzierja e I kg vinovil me 2.5~
3 litra ujé. Me pérzierjen e pérgatitur béhet paralyerja e sipérfages vetém me njé doré.

Norma e pérdorimit éshté 1 litér pérzierje vinovil me ujé duhet t& pérdoret pér 20 m2
sipérfaqe.

3- Lyerja me bojé plastike e sipérfageve t€ brendshme.

N& fillim béhet pérgatitja ¢ pérzierjes sé bojés plastike e cila &sht€ e paketuar n€ kuti 5
litérshe. Léngu i bojés hollohet me ujé né masén 20-30 %. Késaj pérzierje 1 hidhet
pigmenti derisa t& merret ngjyra ¢ déshirvar dhe e aprovuar nga Supervizioni [
punimeve dhe pastaj béhet lyerja e sipérfages. Lyerja béhet me dy duar.

Norma e pérdorimit éshté 1 litér bojé plastike e holluar duhet t& pérdoret pér 4-5 m?
sipérfage. Kjo normé varet ashpérsia e sipérfages sé lyer.

Lyerje me bojé akrelik i sipérfageve t€ jashtme

Para lyerjes duhet t& béhet mbrojtja e sipérfageve q& nuk do t& lyhen. (dyer, dritare etj)
me ané & vendosjes s& letrave mbrojtése.

N fillim t& progesit t& lyerjes béhet paralyerja ¢ sipérfaqeve 1€ pastruara miré me
vinovil t& holluar (Astar plastik). N& fillim bé&het pérgatitja e astarit duke béré
pérzierjen e 1 kg vinovil 1€ holluar me 3 litér ujé. Me pérzierjen e pérgatitur béhet
paralyerja ¢ sipérfages vetém me njé doré.




Norma ¢ pérdorimit &shté 1 litér vinovil 1 holluar q& duhet t& pérdoret péf- 20m? - '

sipérfage.

Mg pas vazhdohet me lyerjen me bojé akrelik. Kjo bojé ndryshon nga boja plastike
sepse ka né pérbérjen e saj vajra t& ndryshme, té cilat e b&jné bojén rezistente ndaj
trezeve & diellit, ndaj lagéshtirés sg shirave, etj.

Né fillim béhet pérgatitja e pérzierjes sé bojés akrelik me ujé. Léngu I bojés hollohet
me ujé né masén 20-30 %. Késaj pérzietje [ hidhet pigmenti deri sa (& merret ngjyra e
déshiruar. Pastaj, b&het lyerja e sipérfages, Lyerja béhet me dy duar. Noma ¢
pérdorimit &shté 1 litér bojé akrelik I holluar né 4-5 m* sipérfage ( né vardsi te
ashpérsisé s& sipérfaqes sé Lyer).

Personeli, q& do t& kryejé Iyerjen duhet 18 jet& me eksperiencé né kété fushé dhe duhet
t& zbatojé t& gjitha kushtet teknike t& lyerjes t8 KTZ dhe STASH.

Fugat népér qoshe dhe lidhje t& mureve duhet t& mbushen me ndonjé masé elastike (si
psh silikon).

Pér secilén sipérfage 30 m? t& veshur me pllaka & ndryshme, &shté e nevojshme
vendosja e fugave 1¢vizése, ‘

3.2 Rifiniturat e dyshemeve
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Riparimi i dyshemeve me llustér ¢imento mund t&€ béhet edhe né até ményré q¢
sipérfagja e llustér gimentos t& mbulohet me njé dysheme té re p&rmbi até. NE kéto
raste duhet q& arkitekti/ Supervizori s& bashku me klientin t& vendos¢ p&r kéte,

Dyshemeja e re g€ mund t& vendoset pérmbi llustér ¢imenton e vjetér, mund t& jeté
dysheme me materiale 1€ ndryshme: me pllaka gres, dysheme me PVC ose linoleum si
dhe dysheme me parket. Zgjedhja e dyshemesg sé re duhet t€ b&het sipas nevojés,
kérkesés sé investitorit dhe sipas kushteve teknike KTZ.

Dysheme me pllaka gres

Klasifikimi i pllakave béhet sipas kétyre kritereve:
e . Ményra e dhénies s€ formés t¢ pllakés

Marrja e ujit

Dimensionet e pllakave

Vetité e sipérfages

Vecorité kimike

Vecorité fizike

Siguria kundér ngricés

e @& & @ @ o




e Pesha/ngarkesa e sipérfaqes
e Koefigienti i iréshqitjes

Tabelat e méposhtme pérshkruajné disa prej kétyre kritereve.

Klasat e kérkesave/ngarkimit
K Ngark Zona e pérdorimit,
la esa psh
sa
I shums Dhoma fjetése,
lehté Banjo
II e lehté Dhoma banuese
pérvec kuzhinés dhe
_ paradhomés
11 e Dhoma banuese,
I mesine ballkone, banjo
hotelesh
1 réndé Zyra, paradhoma,
\% dyqane
\" shumé Gastronomi,
e ndértesa publike
réndé
Marrja e Ujit n& %
t€ masé€s s€ pllakés
Kl Martja e
asa ujit (E)
[ E<3%
Ila 3% <E<
6 %
IT 6% <E<
b 10 %
311 E>10%

Pllakat duhen zgjedhur pér secilin ambient, duke marré parasysh nevojat dhe kriteret,
gé ato duhet t‘i pérmbushin. Kriteret dhe tabelat e lartpérmendura mund t€ ndihmojné
né zgjedhjen e tyre.

Pér shkolla dhe kopshte, duhet gé pllakat &€ jené t& Klasés V , me sipérfage t& ashpér,
né ményré qé té sigurojné njé ecje t& sigurté pa rréshqitje.




N& ambientet me lagéshtiré (WC, banjo e dushe) duhet t& vendosen pllaka & klasés I,
qé e kang koefigientin e marrjes s¢ ujit <3 %. '

Pér kété duhet q& pérpara fillimit t& pungs, kontraktori t& paraqesé tek Supervizori disa
shembuj pllakash, s¢ bashku me gertifikatén ¢ tyre & prodhimit dhe vetém pas
aprovimit nga ana e tij pér shtrimin e tyre, sipas kushteve teknike dhe rekomandimeve
t& dhéna nga prodhuesi.

3.2.2 Bordurat vertikale dhe aksesoré t& tjeré (plintuesat).

Bordurat vertikale (plintuesat) sipas lojit t& shtrimit t& dyshemesé i kemi:

e Me geramiké, pér dysheme me pllaka geramike. Ato jan€ me ngjyré t& ervét ose

me & njéjtén si pllaka & &shté shtruar dyshemeja, me lartési 8 em dhe trashési 1.5

cm, 1 vendosur né vepér me llag ose me kollg. Llagi pér plintuesat duhet t€ jeté me

dozim pér m2 réré e laré 0.005 m?; ¢imento 400, 4 kg dhe vjé duke pérfshiré
stukimin, pastrimin si dhe ¢do detyrim tjetér p&r mbarimin e plof€ & punds né
ményré t& pérkryer.

e Me ristelé druri pér dyshemeté me parket. Ristelat e drurit jang prej t& njéjtit
material si ai i parketit, montimi duhet t& b&het me kujdes dhe pas vendosjes,
behet l&mimi, stukimi dhe Ilustrimi i démasave duke pérdorur vémik special
transparent.

e Me ristelé PVC pér dyshemeté me PVC ose linoleum. Ményra e vendosjes
duhet t& béhet sipas rekomandimeve t& prodhuesit dhe nga personel me
eksperiencé.

t& pjerrét ose vertikale, duke realizuar mbivendosjen e shtresave (minimumi prej 12
cm) si dhe t& ngrihet né drejtimin vertikal né muret anésoré me min. 10 cm

3.2.3 Shirimi i dyshemese se paletres me parket
Ne menyre qe ora e fiskultures te zhvillohet ne kushte normale.Te respektohen kushtet
teknike te montimit te parketit duke niveluar siperfagen me materialin Huster perkates

si dhe izolimi i kendeve te ambientit te realizohet me kujdes,per cdo informacion te
nevojshem te pyetet Supervizori i punimeve.

3.3 Rifiniturat e shkalléve
- 3.3.1 Shkallg betoni veshur me mermer

Pér veshjen e shkalléve t& betonit me mermer duhet t& parashikohen kéto puné:
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N& fillim duhet & shkallét e betonit t& pastrohen miré si dhe t& nafshohet vendl

Pastaj duhet gé shkalla prej betoni t& lyhet me qumésht ¢imentoje, i cili e lehtégon T+

ngjitien e pllakave (& mermerit.
Ngijitja e pllakave t& mermerit béhet ose duke pérdorur llag ose né rast se shkallét
e betonit jang t& rrafshta, atéheré mundet q& kéto t& ngjiten edhe me kollé. Ngjitja
e pllakave t& mermerit nuk ndryshon nga ngjitja e pllakave né mur, piké e cila éshi€
pérshkruar gjerésisht né 6.1.14.

alie 25 om
Sova 28w [—

7 7

_Plleia qsramika {omss) |
1ol tem

LL.C 1.2 {Shiresa nivelusee) 3 cm
Solala 28 om

Suva 2.5cm

Bordurat vertikale dhe aksesoré té tjeré

Bordurat vertikale (plintuesat) sipas llojit t& shtrimit t& shkalléve 1 kemi:

Me geramike, pér shkallg me pllaka geramike. Ato jang& me ngjyr€ t& errét ose
me t& njéjtén si¢ jané pllakat q& éshté veshur shkalla, me lartési 8 cm dhe
trashési 1.5 cm, 1 vendosur né vepér me llag ¢imento 1 : 2 ose me kollg. Ky
proges pérfshin stukimin, pastrimin si dhe ¢do detyrim tjetér pér mbarimin e
ploté té punés.

Pér shkallét me parket, plintuesat e drurit jang me t& nj&jtin material si ai i
parketit. Montimi duhet t& béhet n& ményré perfekte dhe pas vendosjes béhet
lemimi, stukimi dhe MHusttimi i dérrasave duke pérdorur vernik special
transparent.

Plintuesa PVC pér shkallet me PVC ose linoleum. Mé&nyra e vendosjes duhet
t& bhet sipas rekomandimevé t& prodhuesit dhe nga personel me eksperience.
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3.4

3.4.1

o Me mermer, pér shkalle me mermer. Plintuesi i mermerit duhet t€ jeté 8 cme

larté dhe 2 cm e trashé dhe vendoset né vepér me llag ¢imento 13 2 ose me -,

kolls.

Dyer dhe dritare

Dritaret/informacion i p&rgjithshém/kérkesat

Dritaret jang pjesé e réndésishme arkitektonike dhe funksionale e ndérteses. Ato
sigurojné ndrigimin pér pjesét e sipérfaqes s& brendshme t€ tyre. Madhésia (kupto
dimensionet) e tyre variojng, varet nga kompozimi arkitektonik, nga madhésia e
sipérfages sé brendshme dhe kérkesat e tjera t8 projektuesit, Dritaret duhet & jené
né kuoté 80-90 cm mbi nivelin e dyshemesé, kjo varet dhe nga kérkesat e
projektuesit.

Dritaret mund t& jené (& prodhuara me dru, alumin ose PVC.

Pjesét kryesore t& dritareve jané: Kasa e dritares qé fiksohet né mur me elemente
prej hekuri pérpara suvatimit. Korniza e dritares do t& vidhoset me kasén e saj mbas
suvatimit dhe bojatisies. N& bazé t& vizatimit t& dritares s¢ treguar n¢ vizatimin
teknik, korniza do t& pajiset né kasé me mentesha dhe bllokues € tipeve t&
ndryshme & instaluara né te. Kanate me xhama t& hapshém, t& pajisur me
mentesha, doreza t& fiksuara dhe me ngjités transparent silikoni, si dhe me kanata
fikse.Per siguri te ambienteve te shkolles do te vendosen edhe kangjella metalik te
kapura nga jasht ne nje distance sit e percaktuar ne projektin teknik, si ne fig. e
bashkangjitur.
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3.4.2 Komponentét

Dritaret ¢ pérbéra me profil duralumini i kemi me:

]

Hapje vertikale

Hapje horizontale

Kanati i dritares do t& vidhoset n& kornizén e dritares mbas punimeve t&
suvatimit dhe bojatisjes.

ulluget e mbledhjes s& ujit

Aksesorét

rrota pér mréshgitjen e tyre dhe korniza e grilave

pérforcues hekuri




e ulluk prej gome

e doreza dhe bllokues t& ankoruar né té :

e panel me xham (& hapshem (4 mm t& trashé kur &sht€ transparent, 6 1
kur jané t& pérforcuar me rrjet teli ose dopio xham). Ato do t& fiksohen né
kornizat metalike nga listela alumini dhe ngjités transparent silikoni

Pragjet ¢ dritareve jané dy llojesh: pragje & brendshme dhe t& jashtme. Ato mund
t& jené me material granili t& derdhur, me pllak8 mermeri ose me pllaké granili me
ngjyré dhe me piké kullim uji, sipas vizatimit teknik ose udhezimeve t&
supervizorit, Pragjet do t& kené kénde t& mprehta dhe ¢do detyrim tjetér pér
pérfundimin e punés.

3.4.3 Dritare duralumini

3.5

Furnizimi dhe vendosja e dritareve, si¢ pérshkiuhet n& specifikimet teknike me
dimensione t& dhéna nga kontraktori, pérbéhen nga material alumini, profilet e t&
cilit jand sipas standarteve Europiane EN 573-3 dhe jané profile té lyera pérpara se
t& vendosen né objekt. Ngjyra e dritares do t& jeté sipas kérkesés sé investitorit.

Té gjitha punét e lidhura me muraturén dhe t& gjitha kérkesat e tjera pér
kompletimi e punés duhet t8 b&hen me kujdes. Njé model i materialeve (&
propozuara do t& shqyrtohet nga supervizori pér njé aprovim paraprak.

Dyert - informacion i pérgjithshém

Dyert jané njé pjesé e réndésishme e ndértesave. Ato duhet {€ sigurojné hyrjen né
pjesét e brendshme t& tyre. N& varési t€ funskionit q& kang, dyert mund & jend &
brendshme ose t& jashtme. Madhésite (kupto dimensionet) e tyre jang t& ndryshme
né varési t& kompozimit arkitektonik, kérkesave t& projektit dhe t& Investitorit.
Dyert mund t& jené t& prodhuara me dru, MDF, metalike, duralumini, plastike etj.
Pjesét kryesore 1€ dyerve jané:
1. Kasa e derss e fiksuar n& mur dhe e kapur nga ganxhat, vidat prej hekuri
pérpara suvatimit;
2. Korniza e derés e cila lidhet me kasén me ané t& vidave pérkatese pas
suvatimit dhe bojatisjes;




3. Kanati i derés i cili mund t& jet& prej druri, metalike, alumin b'sfé.."P\_/C te
pérforcuara sipas materialit pérkates, si dhe aksesoret e derés, ku futen. .
menteshat, dorezat, celezat, vidat shtrénguese, etj. -

3.5.1 Dyert - Vendosja né vepér

Vendosja e dyerve né vepér duhet t& béhet sipas kushteve teknike pér montimin ¢
tyre t& dhéna né standartet shtetérore. Ményra e vendosjes s¢ tyre éshté né varési
te Hojit t& derés dhe materialit g& pérdoret pér prodhimin e tyre. Pér seicilin prej
Hojeve t& dyerve vendosja né vepér duhet té béhet si mé& poshté:

Dyert e brendshme prej druri, t& trajtuara me mbulesé mbrojtése t&€ drunfté do t€
instalohen sipas késaj rradhe pune:

e njé kasé dérrase e béré me dru pishe 18 stazhionuar (me trashési 4 cm) ose
kasg binare 7 x 5 ¢, e dimensionuar sipas gjerésis¢ s€ murit, (duke marré
parasysh edhe rritjen prej mbulesés s& murit) mbérthehet fugishém né mur
me ganxha ose me vida hekuri (¢do njé metér) dhe me 1lag ¢imento;

e njé kornizé ¢ kasés s¢ drurit fiksohet tek kasa e drurit pas suvatimit dhe
lyerjes. Korniza do té sigurohet me mentesha dhe ankerat ¢ gelésit pér té
gjitha llojet e dyerve (Dyer me kasé dérrase, binare me dyer pa kas€, me
drité né pjesén e sipérme, etj). N& kété kornizé do t8 fiksohen mbulesat
mbrojtése € drunjta dhe shiritat e sigurisé me dru t€ forté t€ siguruar nga
njé bravé sigurie. Trashésia totale e dyerve do té& jeté 4,5 cm minimalisht.

e njd bravé metalike dhe tre kopje gelésash tip sekret si dhe doreza e dyerve,

Kur &shté veshur me flete druri mbyllja béhet me shirita solide druri & cilat
vendosen pérreth perimetrit t& derés, puné e cila duhet t& béhet me cilési t& larte
sipas t€ gjitha kérkesave,

Té gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e dyerve né objekt dubet t&
béhen sipas kérkesave teknike.

N& dyert e brendshme prej alumini e do te perdoren ne tualete montohen né
kasa fikse né formé profilesh tubolare prej duralumini me pérmasa 61-90 mm, t&
cilat sigurohen me elemente t& posagém pér fiksimin dhe mbérthimin né strukfurat
¢ mureve. Profilet fikse t& kasés do t& jend me njé mbulesé q& &shté 25 mm brenda
murit.

4.PUNIMET E BETONIT

4.1 Qellimi

Ky seksion mbulon prodhimin, transportin, vendosjen dhe testimin e betonit, furnizimin
dhe vendosjen e armatures prej celiku ne strukturat e betonit, dhe projektin, furnizimin
e ngritjen e te gjitha formave ge perdoren ne ndertimin e punimeve te perhershme prej




betoni. Ky seksion pershkruan gjithashtu lojet punimeve siperfagesore ne -"sipcr-faq_et-';ff.. "

betonit.

4.2.1 Materialet per beton

(3)  CIMENTO

Cimento e perdorur per beton do te jete si me poshte:

(i)
(i)

cimento ¢ zakonshme Portland ose Cimento Portland me ngurtesim te
shpejte

cimento Portland furre

Cimento e cila permban perqgendrime ajeri dhe te forta, lende te huaja,
material te ripluhurizuar ose qe eshte e kontaminuar apo e papershtatshme
duhet te refuzohet dhe te higet pa vonese nga sheshi i ndertimit.

Cimento duhet transportuar ose ne thase te mbyllur mbi te cilet eshte
shkruar emri i prodhuesit dhe treguesin e dates se prodhimit, ose rifuxho ne
transportues te miratuar,

Asnje pjese e cdo dergese nuk duhet perdorur pa qene € miratuar.

Cimento e demtuar ose defektoze duhet hequr menjehere nga sheshi i
ndertimit.

Cdo pjese e vecante e dergeses se cimenos do te testohet nga prodhuesi
perpara dergimit dhe para perdorimit duhen derguar kopjet e verifikuara te
rezultateve te ketyre testeve, Per cdo dergese prej 50 MT mund te kerkohen
te merren mostra deri ne 5 kg.

Cimento do te dergohet ne sheshin e ndertimit ne sasi te mjaftueshme per te
siguruar mospezullimin ose mosnderprerjen ¢ punimeve te betonimit.

()  AGREGATET (INERTET)

®
a
(ii)
(iif)
shpeshta

e ndertimit

Materiali per agregatet e imet do te perbehet nga rere e imet ose pluhur, ose

perzierje e tyre. Materiali per pjesen ¢ ashper te agregatit duhet te kete pak

shume forme kubike dhe te mos kete cepa. Agregati duhet te perputhet me

kerkesat e BS 882.

Indeksi i plasaritjes se gurit nuk duhet te kaloje 35 sipas percaktimit nga BS

812 Pjesa L.

Marrja e mostrave dhe testimi i agregateve do te kryhet ne intervale te
sic specifikohet ne BS 812 dhe sic kerkohet. Gjithashtu, ne sheshin
do te kryhen edhe testet e meposhtme ne prputhje me BS 812:

Agregatet e ashper:

- densiteti dhe absorbimi i jit.

Agregatet ¢ imet:

- analizat e sites
- 10% imtesi




(iv)  Agregati i ashper (natyror)

Agregatet e ashper te madhesise nominale prej 10, 14, 20 ose 40
mm, do te zgjidhen ne perputhje me kerkesat ¢ dhena ne Tabelen
IV-1. Agregate i ashper do te jete zhavorr natyral, zhavorr i
copezuar, shkemb i copezuar ose kombinime te tyre.

Agregatet ¢ ashper duhet te jene kimikisht inerte, te forte, me
porozitet te kufizuar dhe te mos permbajne argjile, qymyr dhe
papasterti organike apo te tjera ge mund te shkaktojne korrozion te
armatures ose renie te fortesise dhe durueshmerise se betonit. Sasia
e substancave shuese nuk do te kaloje kufijte ¢ meposhtem ne
perqgindje ndaj peshes:

Argjile e mbetur ne site 20 mm 0.40
Argjile ne total 0.70
Oksid i kug 1 bute 0.25
Qymyr 0.25
Pjeseza shkembi te buta ose shperbera 2.50
Grafit 0.25
Totali si me siper mbetur ne site 20 mm 1.00
Totali i mesiperm 1.50
Pergendrime topthash argjile 0.25
Pjese te hollas ose te sterzgjatura me nje

gjatesi me te madhe se 5 here trashesia mes 15.00
Material ge kalon siten nr. 200 0.50

Tabela IV-1 Agregati i Ashper per Beton, Kerkesat e Madhesise

Madhesia e sites Madhesia maksimale | nominalee | agregatit
40mm 20mm l6mm 10mm
(mmy) pergindjet sipas peshes
50 100
40 95-100 100
25
20 50-95 95-100 100
16 95-100
13 100
10 20-40 35-65 45-30 85-100




6 <5 <10 10-30
2.36 <10 <10

(v} Agregati 1 imet

Agregatet e imet do te nivelohen ne prputhje me kerkesat sic jepen ne Tabelen IV-2

Agregatet e imet do te konsistojne ne pjeseza shkembi te forte e te durueshem, pervee se
kur agregatet ¢ imet e te ashper prodhohen njekohesisht dhe nga te njejtat operacione prej

depozitave natyrore te zhavorrit, agregati i imet mund te permbaje pjeseza shkembi te
copetuar te nje natyre e cilesie te njejte me ate ge prodhohen nga operacioni normal i
copetimit dhe vecimit te materialeve mbi madhesine e caktuar. Ai duhet te jete kimikisht
inert, i forte ose me porozitet te kufizuar dhe te mos permbaje argjile ose qymyr apo

papasterti te tjera ge mund te shkaktojne korrozionin e armatures ose mund te demtojne
fortesine ose durueshmerine ¢ betonit. Sasia e substancave shuese nuk do te kaloje kufijte

e meposhtem ne perqindje ndaj peshes:

Qymyr e linjit ' 0.25

Material ge kalon siten nr, 200 2.00

Substanca te tjera (si argjile, alkale

mike, therrmija te veshura, pjeseza te

buta, te vetme ose te kombinuara) 2.50

Agregati 1 imet duhet te mos permbaje sasi demtuese papastertish organike. Kur provohet
nga testi kolorometrik i hidroksidit te sodiumit, agregati nuk duhet te prodhoje nje ngjyre

me te erret se ngjyra standarde e solucionit, me kusht ge Tnxhinieri mund te autorizoje me

shkrim perdorimin e nje agregati qe jep nje ngjyre me fe erret se sa standardi ne se nga

testet e fortesise se llacit eshte percaktuar se eshte i pranueshem.

Tabela IV-2  Agregati i imet per Beton, Kerkesat ¢ Madhesise.

Sites Pergindja
{(mm) (sipas peshes)

10 160

6 95-100
2,36 75-100
1.18 55-100

0.6 30-60

0.3 5-30
0.15 <10




() Ul

Uji duhet te jete i paster dhe te mos permbaje rere, zhavorr, pergendrime acidesh, alkalesl,
kripera, sheqer dhe substanca te tjera kimike organike. Uji i perdorur do te jete i
pranueshem per perdorim me beton dhe llac.

Pa kundershtuar sa me siper, per perdorimin ¢ burimeve ujore do te kerkohet leja e
Inxhinierit. Ne se Inxhinieri mendon se cilesia e ujit eshte keqesuar, ai duhet te terheqe
lejen per perdorimin e tij dhe Kontraktori do te percaktoje nje burim ujor tjeter pa
shpenzime shtese per Punedhenesin,

(d) ARMATURE., TELAT LIDHES DHE SHUFRAT PYKE

(i) Telat lidhes dhe shufrat pyke duhet te plotesojne kushtet € meposhtme:
- BS 4449: "Shufra celiku me karbon per armimin e betonit”, ose
- BS 4483: "Prodhim celiku per armimin e betonit". Teli duhet te saldohet ne pikat e
lidhjes.
- Cdo standart tjeter nderkombetar ge propozohet nga Kontraktuesi duhet ti
aprovohet nga Inxhinieri.
Kontraktori do te siguroje dhe jape Inxhinierit certifikatat nga prodhuesi se i gjithe hekuri
eshte ne perputhje me keto kushte,
(ii) Teli lidhes i perdorur per fiksimin ¢ armatures duhet te jete:
- tel hekuri i bute me diameter 1.625 mm, ose
- tel celiku i pandryshkshem me diameter 1.218 mm.
(iii} Shufrat pyke duhet te kene diameter 20 mum, te gjata 500 mm, te drejta, pa cepa ose
crregullsi te tjera dhe te kene fundet te sharruara.

4.2.2 Ruajtja e materialeve

(3  TEPERGIITHSHME

Materialet qe do te perdoren per prodhimin ¢ betonit duhet te ruhen vazhdimisht ndaj
prishjes dhe kontaminimit.

(b)  CIMENTO

Ne Sheshin e ndertimit duhet te vendoset nje kontenier ose ndertese per ruajtjen e
cimentos. Kontenieri ose ndertesa duhet te jete rezistente ndaj ujit dhe te kete ventilim te
mjaftueshem. Ne se per punimet do te perdoren disa lloje cimentosh, kontenieri ose
ndertesa duhet te ndahet ne pjese te vecanta dhe te tregohet kujdes qe llojet e ndryshme
te cimentos te mos kene kontakt me njera tjetren.

Thaset ¢ cimentos nuk duhet te vendosen direkt ne dysheme, por ne platforma druri per
te lejuar qarkullimin efikas te ajrit perreth thaseve. Ato duhet te vendosen afer dhe ne
pozicion te numerueshem me nje lartesi e nuk i kalon 12 thase, Cimento e paperdorshme
duhet te hidhet ne vende te caktuara. Cdo magazine cimentoje duhet rregulluar ne menyre
te tille qe te lejoje cimenton te perdoret sipas 1radhes se ardhjes se partive te ndryshme.




Cimento nuk duhet mbajtur ne magazine te pelkohshme pervec se kur eshte e nevojshme
per organizimin efikas te makinerise se perzierjes.

Kur per rugjtjen e cimentos pexd(nen sillose, cdo sillos ose pjese e tij duhet te jene
krejtesisht te ndare dhe te pajisur me nje filter ose nje mjet tjeter per kontrollin e pluhurit.
Cdo filter ose sistem 1 kontrollit te pluhurave duhet te kete madhesi te mjaftueshme per
te lejuar qe dergimi i cimentos te kryhet ne nje presion te caktuar dhe duhet mirembahet
per te parandaluar daljet e panevojshme te pluhurit dhe gabimet ne saktesine e peshes ne
saje te presionit. Cimento e nxjerre nga silloset per perdorim duhet te matet me mase dhe

jo me vellim.
(e) AGREGATET

Agregatet do te ruhen ne sheshin e ndertimit ne hambare ose ne platforma betoni te
pergatitura ne menyre te tille qe agregatet ¢ madhesive te ndryshme te ruhen vecas
vazhdimisht dhe te zvogelohet ne minimum ndarja ne shtresa.

Mund te linde nevoja e perpunimit te metejshem dhe/ose larjes se agregateve per t'u
siguruar se te gjitha agregatet plotesojne kerkesat e ketij Specifikimi ne momentin e
perzierjes se materialeve te betonit

(d) ARMATURA PREJ CELIKU, SHUFRAT PYKE DHE TELI LIDHES

Shufrat pyke dhe teli lidhes prej celiku duhet te mbrohen vazhdimisht nga korrozioni, Ato
duhen ruajtur paster dhe me mbeshtetje te mjaftueshme per te mos

lejuar shtremberimin, Ato duhen ruajtur ne ambient te thate e te paster.

4.3 Punimet ¢ Armatures prej Celiku

(a) PERKULJA DHE PRERJA

Shufrat e celikut per perforcim duhen perkulur e prere ne giendje te ftohte ne formen dhe
permasen e {reguar ne Projekt. Nuk duhet lejuar nxehja per te lehtesuar perkuljen. Nuk
duhet lejuar saldimi ose pretje me nxehje. Te gjitha armimet duhet te perkulen ne nje

temperature nga 51C deri ne 1001C.
Shufrat e punuara ne te ftohte dhe shufrat e perdredhura me nxehje nuk duhet te

shtrengohen ose perkulen perseri pasi te kene gene perkulur,
(b} FIKSIMI

Armatura nuk duhet te permbaje ndryshk, pluhura, vajra, graso, bloze, boje, balte, akull,
mbeturina betoni dhe ndotje nga kriperat ose materiale te tjera prishese dhe duhet ruajtur
ne kushte te tilla deri ne momentin e betonimit.

Armatura duhet vendosur ne perputhje me Skicat dhe duhet mbeshtetur e mbajtur ne
pozicionin e duhur me ane te lidhjeve me tel ose kapeseve.

Ndaresit duhet te fiksohen mire ne armature ne momentin e hedhjes se betonit. Ndaresit




duhet te jene prej laci cimentoje me te njejten fortesi si betoni. o
Duhet te merren masat ¢ duhura per t'u siguruar se armatura gendron ne poz1c10n1n €, o
duhur gjate hedhjes, konsolidimit dhe vendosjes se betonit. SRR R CS
Ne pllakat ge kane dy ose me shume shiresa armature, shtresat paralele te cellkut duhet

te mbahen ne pozicion me ane te perdorimit te mbajteseve te celikta. Ne cdo mbajtese do

te vendosen ndaresit per te mbajtur shtresat e armatures nga shtresa e betonit ose forma.

Ne se mbajteset dhe ndaresit nuk tregohen ne Skice, do te furnizohen nga Kontraktori pa
shpenzime te Punedhenesit.

Pervec se kur tregohet ndryshe ne Skice, gjatesia e bashkimeve te lakuara nuk do

te jete me e vogel se 50 here diametri i shufres me te madhe.

Armatura e gateshme kur vendoset ne afersi te sekstoneve te tjera te perforcimit ose kur
lakohet do te kete nje lakim minimal prej 300 mm per telat kryesore dhe 150 mm per telat
transversale. Nuk do te lejohet perdorimi i pjeseve te prera. -

Pervec se kur tregohet ndryshe ne Skice, mbulimi prej betoni per perforcimin me

ne afeisi te siperfages do te jete jo me I vogel se 30 mm :

(i) . Per punimet e jashtme dhe per punimet kundrejt fages se tokes ne strukturat
mbajtese te lengjeve - 50 mm
{ii) Per punimet ¢ brendshme ne strukturat jolikuide:

- Per traret ¢ kolonat, 50 mm per celikun kryesor dhe ne asnje vend me jo me pak se
30 mm per shufren me te afert me murin e jashtem.

- per perforcimin ¢ pllakave, 25 mm per te gjithe shufrat ose diameirin e shufres me
te madhe cilado gofte me e madhja.

Distanca ndermjet cdo dy shufrave paralele do te jete jo me e madhe se 25 mm ose sa
diametri i shufres me te madhe, cilado qofte me ¢ madhja.

Betonimi nuk do te filloje deri sa perforcimi i vendosur te jete inspektuar, miratuar dhe
regjistruar. Inxhinierit duhet t'i jepet njoftim 48 ore para cdo inspektimi te tille.

Forma dhe Perfundimi i Betonimit

{(a) SKICIMI DHE FIKSIMI I FORMES

Kontraktori do te jete pergjegjes per skicimin ¢ formes. Forma do te pergatitet per te
arritur permasat e kerkuara te siperfaqes se strukturave dhe te jete e tille ge te gendroje
drejt dhe te mos lejoje rrjedhje ose humbje gjate vendosjes se betonit.

Forma duhet te fiksohet mire ne linjat ¢ saj dhe ne perputhje me trajten dhe permasat ¢
punimeve te perkohshme qe tregoben ne Skice, Nuk do te lejohen metoda mbeshtetjeje
qe mund te coje ne vrima ose tela lidhes ge dalin jashte gjeresise se plote. Gjate mbushjes
me beton nuk duhet te kete deformime te formes.

Per faget e betonit, kur pjerresia e kalon nje te katerten, duhen perdorur forma te larta.

Perpara se te filloje nje operacion betonimi, forma duhet pastruar nga papastertite, copat
¢ telave lidhes e uji, dhe faget kontaktuese me betonin duhen fiksuar qe te sigurohet
izolimi 1 perforcimit nga agjentet leshues.

Betonimi nuk duhet te filloje deri sa te inspektohen e miratohen forma e ngritur dhe celiku
perforcues. Njoftimi per inspektimin duhet te jepet te pakten 48 ore perpara. Ne rast




refuzimi per cfaredo arsye, do te jepet nje njoftim {jeter 48 oresh per te inspekiuar-
ndregijen e gabimeve. R
Vrimat strukturore te lena pas hegjes se lidhjeve duhet te pastrohen me kujdes dhe te
mbushen me beton ose llac me perbetje te miratuar,

Te gjitha anet ¢ ekspozuara do te prifen 25 mm me 25 mm, pervec se kur ne skica tregohet
ndryshe. Fagja ¢ brendshme e formave do te vishet me material (e miratuar per te
parandaluar adezionin e betonit,

Ky material do te perdoret ne perputhje te plote me instruksionet ¢ prodhuesit dhe nuk
duhet te kontaktoje me perforcimin ose kapeset e paranderjes. Betoni nuk duhet te
shenohet ose njolloset.

(b) HEQJA E FORMES

Kontraktori do te jape njoftim 24 oresh per gellimin e tij te hegjes se formes. Momenti
heqjes se formes do te jete pergjegjesi e Kontraktuesit.

Gjate hegjes duhet te tregohet kujdes per te shmangur goditjet mbi betonin. Forma duhet
te qendroje ne vend per periudhen minimale te kohes sic jepet ne Tabelen IV-3, pas
vendosjes se betonit.

Pa kundershtuar sa me siper, stazhionimi i betonit do te vazhdoje per te gjithe periudhen
e pershkruar nga metoda e miratuar prej Inxhinierit.

Tabela IV-3 ;: Koha minimale ne dite per hegjen e formes

Forma Mot i. fiohte | Mot I}Olmal
(dite) (dite)

Trare anesore, mure e kolona pa ngarkese 1.0 1.5
Dyshemete per pllakat e traret

a) hapesira deri ne 3 m 4 7

b) hapesira 3-6 m 11 17

¢) hapesira 6-12 m 14 24

d) hapesira mbi 12 m 21 30

4.5 Klasifikimi i Betonit

Betoni per perdorim ne punime do te klasifikohet sic tregohet ne Tabelen Nr.IV-
3.Lloji i betonit percaktohet nga fortesia 28 ditore dhe masa nominale maksimale ¢
agregatit. Fortesia karakteristike do te percakiohet si ajo vlere e fortesise se kubit, poshte
se cilit nuk pritet te jene me shume se 5 % e te gjitha matjeve te fortesise se kubit te betonit
te specifikuar.

Lloji i betonit qe duhet perdorur ne cdo pjese te Punimeve do te jete sic percaktohet ne
Rregulloren e Sasive ose ne Skica.

Skica e Perzierjes se Betonit

Perzierjet per llojet e ndryshme te betonit e treguara ne Tabelen IV-3 do te
pergatiten me perpjestime te rregulluara qe te perftohet fortesia e pershkruar.
Permbajtja e ujit ne beton duhet te kontrollohet rigorozisht dhe te mbahet ne minimumin




¢ kerkuar per te perftuar nje beton te pershtatshem per natyren e punimit qe do te 1(1 yhet
Ne asnje rast nuk duhet ge raporti uje/cimento te kaloje 0.50.
Shkalla e perzierjes se betonit percaktohet nga nje numer,i cili eshte fortesia ka1aktenst1ke
28 ditore ne njuton per milimeter katror sic tregohet ne Tabelen IV-4
Ne percaktimin ¢ perzierjeve te betonit ge do te perdoret per Punime, Kontraktori do te
marre parasysh llojet specifik te cimentos, madhesite maksimale nominale te agregateve,
dhe cdo kusht tjeter te pershkruar ne Kontrate.

Tabela IV-4 Pershkrimi i Perzierjeve per Betonin e Zakonshem.

Madhesia nominale 40 20 16 10
Shkalla | maksimale e agregatit
e Punueshmeria Elarte | Elarte | Elarte | E larte
betonit Kufijte e uljes konit
{mm}) 100-150 | 75-125 | 50-100 | 25-50
M 100 | Cimento (kg) 230 260 N N
10 Agreg total (kg) 1850 1800 N N
N/mm | Agregiimet (%) 30-45 35-50 N N
M 150 | Cimento (kg) 270 310 N N
15 Agreg total (kg) 1800 1750 N N
N/mm | Agregiimet (%) 30-45 35-50 N N
M 200 | Cimento (kg) 320 350 380 410
20 Agreg total(kg) 1750 1750 1700 1650
N/mm | Agreg iimet (%) 30-40 35-45 40-50 45-55

N/A: Nuk aplikohet,

Kontraktuesi do te informoje hixhinierin per cdo ndryshim qe i eshte bere perpjestimeve
te perzierjes se miratuar. Ndryshimet ne materialet perberes do te behen vetem me
miratimin e Inxhinierit, i cili mund te kerkoje ge te kryhen testime te tjera.

Pasi te jete miratuar viera e raportit uje/cimento dhe perpjestimet ¢ perzierjes, duhet te
kryhen perzierje moster. Me tej, ne se ndonje karakteristike e materialeve ose perzierjeve
ka ndryshuar gjate punes, duhet te kryhen percaktime te perzierjes.

Mostrat e perzierjes se Betonit

Mostrat duhet te pergatiten e testohen ne sheshin e ndertimit.
Mostrat e betonit duhet te perzihen per te njejten kohe dhe te trajtochen nga e njejta
makineri ge do te perdoret ne Punime.
Per cdo lloj betoni do te pergatiten tri parti betoni. Cdo parti do te jete jo me e vogel se
0.5 meter kub beton. Do te pergatiten nente kube prej seciles parti. Nente kube do te
testohen per 7 dite fortesi dhe nente kube per 14 dite fortesi.




Pergatitja e partive dhe perzerja e betonit

Peshat e cimentos dhe cdo mase e agregatit sic tregohet nga mekanizmat e perdorur,
do te jene brenda nje tolerance prej "3 per qind te peshes perkatese per parti te miratuar
nga Inxhinieri. Ne se nuk specifikohet ndryshe, cdo perzieres me mase 200 ose me shume
litra do te pajiset nje sistem operimi me dore ose automatik per dergimin e vellimit te
matur te ujit ne perzieres. Matja e ujit do te shprehet ne litra uje. Sasia ¢ ujit te derguar ne
perzieres nuk do te ndryshoje nga sasia e caktuar me shume se +/-3%. Cdo 10 dergesa
nga tankeret automatike ose metrat ujore nuk do te ndryshojne ne menyre te ndjeshme me
shume se +/- 2% te vleres mesatare. Pesha e agregateve te ashper dhe te imet do te
rregullohet ne menyre te tille qe te marre parasysh ujin e lire e permbahet ne to. Uji qe
do ti shiohet perzierjes duhet te pakesohet me sasine e ujit te lire ge permbahet ne
agregatet ¢ ashper e te imet, qe do te percaktohet nga Kontraktuesi menjehere perpara
fillimit te perzierjes, dhe me tej sic mund te drejtohet.

Gijate kohes se ngrohte, Kontraktuesi duhet te sigurohet se materialet perberes te betonit
jane aq te ftohte sa te parandalojne ngurtesimin ¢ betonit ne intervalin ndermjet shkarkimit
nga perzieresi dhe kompaktesimit ne pozicionin pelfundlmtal

Temperatura e ujit dhe cimentos kur i shtohet perzierjes nuk do te kaloje 40" C. Betoni,
kur nxirret nga makineria duhet te kete nje temperature prej jo me pak se 5% C dhe jo me
shume se 38° C.

Perzierja e betonit me dore

Ne se jepet miratimi per perzietjen me dote te sasive te vogla te betonit, perzierja
do te behet ne nje dysheme druri, materiali te kthehet dy here ne gjendje te thate dhe tri
here pas shtimit te ujit. Cimento do te shtohet me 10 per qind dhe ne te njejten kohe nuk
mund te perzihen me teper se 0.5 meter kub.

Transportimi, Vendosja dhe Kompaktesimi i Betonit

(a)  TRANSPORTIMITBETONIT

Betoni duhet te levize nga vendi i perzierjes deri ne vendin e depozitimit perfundimtar sa
me shpejt ge te jete e mundur me mjete ge parandalojne ndarjen ne shtresa, humbjen e
perberesve ose ndotjen. Kur eshte e mundur, betoni do te shkarkohet nga perzieresi direkt
ne nje vagon i cili transportohet ne vendin e depozitimit perfundimtar dhe betoni do te
shkarkohet sa me afer te jete € mundur vendit perfundimtar per te shmangur rijedhjen.

(b) HEDHJA DHE NGJESHJA E BETONIT

Betoni nuk duhet te hidhet pa miratimin e Inxhinierit.

Ngjeshja ¢ betonit duhet te konsiderohet si punimi me i rendesishem, objekt i te cilit eshte
prodhimi i nje betoni me densitet dhe fortesi maksimale.

Betoni do te ngjishet teresisht me ane te vibrimit gjate operacionit te hedhjes dhe do te




punochet teresisht perreth perforcimit dhe cdo pa]1SJe tjeter st edhe ne qoshet e ar matmes kT
Betoni nuk do te hidhet ne vend nga nje lartesi ge 1 kalon 2 m.
Ne se betonimi nuk fillohet brenda 24 oresh nga dhenia e lejes, atehere duhet te merret
leje perseri. Betonimi do te vazhdoje ne te gjithe zonen ndermjet nyjeve te ndertimit.
Betoni i fresket nuk duhet te vendoset mbi nje shtrese tjeter betoni qe ka gene hedhur para
me shume se 30 min. Kur betoni i meparshem ka gene hedhur para 4 oresh, mbi te nuk
mund te vendoset beton tjeter per 20 ore te tjera. Ne rastin e nyjeve vertikale, periudha
minimale do te jete 3 dite dhe per panelet e mbushur, 7 dite.

Betoni do te ngjishet ne pozicionin e tij perfundimtar brenda 30 min. nga shkarkimi prej
perzieresit, pervec se kur eshie transportuar me ane te pajisjeve te vecanta, ge punojne
vazhdimisht, kur koha do te jete brenda 2 oresh nga futja e cimentos ne perzierje dhe
brenda 30 min nga shkarkimi,

Betoni do te depozitohet ne shiresa horizontale ne nje thellesi kompakte ge nuk kalon 430
mm ne rastin e perdorimit te vibratoreve te brendshem. Thellesia ¢ njesise qe do te
betonohet do te percaktohet nga Kontraktuesi dhe miratohet nga Inxhinieri.

Kur perdoren tuba ose ulluke, ato duhet te mbahen te paster dhe te perdoren ne menyre te
tille ge te shmangin vecimin e betonit. Ne rast vecimi nuk do te lejohet riperpunimi i
betonit.

Betoni nuk duhet te vendoset ne uje te irjedhshem. Betoni nenujor do te vendoset ne vend
me tuba nga perzieresi.

Uji nuk duhet lejuar te rrjedhe ose te ushtroje presion ndaj betonit pa kaluar 48 ore nga
depozitimi.

I gjithe betoni duhet te kompaktesohet per te prodhuar nje mase homogjene. Ai duhet
kompaktesuar me ane te vibratoreve. Vibratoret ne gjendje pune duhet te jene ne sheshin
e ndertimit ne menyre e te kete pajisje rezerve ne rast defekii.

{c) RIPARIMI T STPERFAQEVE TE BETONIT

Cdo riparim i siperfageve te betonit duhet te vendoset menjehere pas heqgjes se formes
dhe te kryhet brenda 2 oresh. Defektet siperfagesore te tilla si zona te vogla plasaritjesh,
vrima te medha te izoluara, cepa te thyer, etj., duhet te riparohen me Itac cimentoje dhe
rere ne raport te njejte me ate te betonit ge riparohet. Ne asnje rast ku celiku i perforcimit
ka dale jashte nuk duhet te lejohen riparimet e siperfages. Ne kete rast, Kontaktori do te
kryeje punime riparimi shtese, si prishje betoni, Sa me siper nuk do te ngarkoje me
shpenzime Punedhenesin.

(d) RIFINITURAT E SIPERFAQEVE TE BETONIT

Rifiniturat ¢ siperfageve te betonit ne s1pe1faqet ¢ formuara, do te plotesojne kerkesat e
meposhtme:

D Rifinitura te Klases A

Pas perfundimit te punimeve riparuese, nuk do te kerkohet trajtim shtese. Rifinitura
kerkohet per ato siperfage te derdhura ge duhen mbushur.




D Rifinitura te Klases B

Kjo rifiniture do te perftohet nga perdorimi i nje forme me panele druri kendore ose forma
celiku, te pergatitura ne trajten e duhur. Ndersa do te lejohen defektet siperfagesore dhe
engjyrosiet e siperfageve te vogla, nuk do te lejohen defektet e gjera, njollat e medha dhe
cngjyrimi. Kjo rifiniture siperfagesore eshte per siperfaget e derdhura ge nuk mund te
shihen nga publiku si na rastin ¢ tubacioneve te yjit, strukturave te thella dhe strukturave
ge nuk lejohet afrimi.

(T1T) Rifinitura ¢ Klases C

(e)

D

Kjo rifiniture mund te arrihet vetem me perdorimin e betonit te cilesise se larte dhe duke
perdorur forma te pershtatshme qe kane siperfage te lemuar. Siperfaqja e betonit dubet te
jete ¢ lemuar, Duhet te lemohen te gjitha te dalat dhe nuk duhet te kete njolla dhe
cngjyrosje. Kjo rifiniture kerkohet ne te gjitha siperfaget e dukshme. Siperfaqet ¢
ekspozuara perhere, duhet te mbrohen nga njollat e ndryshkut dhe njollat e cdo lloji e
demtime te tjera gjate ndertimit.

RIFINITURA E SIPERFAQEVE TE PAFORMUARA

Ne siperfaget e paformuara do te kerkohen llojet e meposhtme te rifiniturave:

Rifiniture e Klases UA

Kjo rifiniture kerkohet per ato pjese te galerive ujore qe do te vishen me bitum ose per
siperfaget ¢ betonit qe do te mbulohen me materiale mbushes dhe per siperfaget e
pllakave transportuese.

Pas perfundimit te vendosjes dhe kompaktesimit te betonit sic specifikohet, siperfagja e
siperme do te nivelohet deri ne seksionin e kerkuar dhe ngjeshet me nje derrase per te
kompaktesuar te gjithe siperfagen dhe per te sjelle llacin mbi siperfaqge, duke e lene
siperfagen paksa kulmore por pergjithesisht ne ngritjen e kerkuar.

Per siperfaget jo rreshqitese si trotuarct dhe ura, siperfages do t'i jepet me vone nje
yifiniture me furce. Rrudhosjet e kryera duhet te jene afersisht 1mm te thella, te jene te
njetrajtshme ne karakter dhe gjeresi dhe te kene nje trajte vertikale me linjen gendrore te

trotuarit.

(II) Rifinitura e Klases UB

Kjo rifiniture siperfagesore kerkohet per trotuaret, majat ¢ mureve anesore dhe mureve
mbajtes, pjeseve te ekspozuara dhe zonat josiperfaqesore ne ura.

Siperfages do t'i jepet fillimisht nje rifiniture e klases UA dhe pasi betoni te jete forcuar
duke i hedhur uje, ai do te nivelohet me dru deri ne nje siperfage te njetrajtshme.

(11) Rifinitura e Klases UC




Kjo rifiniture do te kerkohet zonat mbajtese dhe majat e shiyllave te betomt s1p61faqet '
SIpenne te ekspozuara te pllakave te dyshemeve dhe siperfageve te siperme ne. kontakt‘-
me ujin.

Siperfages do 11 jepet nje rifiniture e klases UA, dhe pasi betoni te jete forcuar dhe uji
siperfaqesor te jete hequr, ai do te sheshohet me sheshues celiku deri ne nje siperfage te
lemuar, Ne asnje rast nuk do te lejohet shtimi i pluhurit te cimentos se thate ose

plastifikimi,
Mbrojtja dhe Ngurtesimi i Betonit

Betoni do te mbrohet nga demtimet e shkaktuar nga kushtet atmosferike ¢
klimatike. Te gjitha siperfaget e ekspozuara duhet te mbulohen me thase jute te lagur gjate
rifinitures. Keto do te mberthehen ne qoshe dhe mbeshtetur qe te mos demtojne siperfagen
¢ betonit. Thaset e jutes do te mbahen ne gjendje te lagur gjate gjitha kohes dhe
inspektohen ne intervale jo me te gjata se 6 ore. Ne rastin e pllakave transportuese, do te
lejohet perdorimi i reres se njome ne vend te thaseve.

Betoni duhet mbajtur i lagur ne siperfaget e ekspozuara per nje periudhe jo me pak se 10
dite. Ngurtesimi do te vazhdoje deri sa te jete perftuar fortesia e dites se 287,

Ne sheshin e ndertimit duhet te kete materiale te mjaftueshme per te perballuar mbrojtjen
e plote te betonit.

Menjchere pas kompaktesimit dhe per 7 dite pas, betoni do te mbrohet ndaj efekteve te
demshme te motit, perfshire shiun, ndryshimet e temperatures, ngricen thatesiren.
Metodat e perdorura duhet te miratohen nga Inxhinieri.

SEKSIONS PUNIMET ELEKTRIKE

5.1 Specifikime elektrike t€ vecanta
5.1.1 Aksesorét (t& pérgjithshme)

Aksesorét e instalimeve elektrike do t& specifikohen ng ményré t& detajuar né pikat
¢ méposhtme t& kétij seksioni.

K&tu ne po japin kérkesat e pérgjithshme dhe kushtet teknike € zbatimit q& duhet
t& plotésojné kéta aksesoré dhe né pérgjithési instalimi elektrik.

Instalimi elektrik né& pérgjithési duhet t& jetd i ploté né t& gjitha piké&pamjet
(montimi dhe materiale) si¢ &shté treguar né projekte dhe skica, pérshkruar me
specifikimet ose udhézimet e projektuesit.




Montimi duhet t& pérfshijé furnizimin me energji elektrike pér t& gjith@ pajisjet
elektrike t& cilésuara dhe t& ofruara, si edhe pajisjet e ofruara dhe t& instaluara nga s ..+
t& tjerét. fiihe

Pika e furnizimit t& pajisjeve duhet t& jeté kutia terminale furnizuese né pajim ose
aparati i afért mbyllés (izolues)/hapés.

Pozicioni i gjithé pikave népér skica &shté i pérafért dhe duhet konfirmuar nga
kontraktuesi duke iu referuar skicave t& fundit t& projektit, pér gjithé rregullat e
ambienteve t& vecanta.

Specifikimi pérbén njé plotésim 1€ skicave t& projektit. N rast se ka pérplasje midis
skicave dhe specifikimeve, propozuesi (oftuesi) duhet t& mamé njé sqarim (1€
shkruar) ose interpretim nga projektuesi para se t& shtrojé ofertén e tij (tenderin e
tij).nése nuk kérkohet njé sqarim i till¢, interpretimi i inxhinierit né kantier (vendi
i punés) do t& jetg pérfundimtar, Kontraktuesi duhet t& vizitojé (kontrollojé)
kantierin para se t& vlerésojé géllimin (fushén,sferén) e punés.

5.1.2 Tela dhe kabllo

T& gjitha telat dhe kabllot dubet t& kené certifikatén ¢ aprovimit t& autoriteteve
lokale pérkatése dhe certifikatén e fabrikés.

Telat duhet t& jené pérgues té thjeshté bakai & izoluara (veshura) me shtresé teke
PVC pér tu futur brenda tubave dhe linjave.

Tzolimi i telave dhe kélléfi dubet (& jené me izolim t& ngjyrosur pér t€ identifikuar
fazén dhe nulin.

Té gjitha rastet kur kabllot PVC pérfundojné né njé panel shpérndarés siguresash,
pajisje elektrike elj, duhet 1&né njé sasi kablli t& lirshém pér t€ lejuar né & ardhmen,
zhveshjen e rilidhjes me terminalet pa shkaktuar térheqje té tyre.

Kabllot pér ¢do seksion t& instalimit duhet t& mbyllen népér tuba dhe né sistemin e
kutive futése pérmbledhése pér até ndarje t& vegants, Kabllot duhet t€ instalohen
duke pérdorur sistemin “lak”

Zhveshja e izolimit né kabllot e izoluara me PVC duhet t& kryhet duke pérdorur
njé vegél t& pérshtatshme pér zhveshjen, dhe jo njé thiké.

Telat duhet t& jend t& ngjyrosura pér identifikim. E zeza duhet t& pérdoret pér
pércuesit ¢ neutrit, Jeshilja/e verdha duhet t&€ pérdoren pér péreuesit e tokss dhe
ngjyra e kuqe/blu dhe e verdh& pér pérguesit fazg. T& njtjtat ngjyra duhet t&




pérdoren pér lidhjet né & nj&jtét péreues fazé. T€ njéjtat ngjyra duhet 16 peldmen __
pér lidhjet né t& nj&jtén fazé furnizimi pér t¢ gjithe instalimet. Bt

Té& gjitha kabllot tek duhet t& vendosen né menyle té tillé qé t& kene 1é ané etﬂ(eten
dhe vulén e prodhuesit ose prova & tjera t& origjin€s dhe koniraktuesi duhet t&
marré certifikatat e testeve t& pérhershme t& prodhuesit kundrejt njé urdhri € dhéné,

n.q.s kérkohet nga inxhinieri.

Numri i kabllove qé duhen instaluar né tuba duhet t& jet& aq sa t€ lejojé futjen e
lehté pa déme t& kabllove dhe nuk duhet t& z&ré né asnjé rrethang mé shumé se 40%
1€ hapésirés. Instalimi duhet t& p&rputhet me KTZ né Shqipéri.

5.1.3 Kanalet dhe aksesorét

Instalime elektrike mund t& béhen né dy ményra:
e Nén suva té futura né tuba PVC fleksibél
e Mbi suva né kanaleta PVC (trajtohet né pikén 8.1.7)

Aksesorét e instalimeve nén suva jang:

e Tubat fleksib&l PVC t& dimensioneve t& ndryshme n& varési té
dimensionit dhe t& numrit t& telave qé do t& futen né €

e Kutité shp&rndarése (trajtohen né pikén 8.1.5)

e Kutité pér fiksimin e prizave ose t& ¢elésave (trajtohen né 8.1.13
dhe 8.1.14)

Té gjitha kéto vendosen para se t& béhet suvatimi.
Pér kryerjen e instalimeve elektrike t& futura nén suva duhet t€ ndiget rradha e
punés si mé poshté:

e Hapja e kanaleve né mur mé dimension té till¢ g€ t& vendoset
lirshém tubi fleksibél dhe me thellési t& tillg g€ t& mos dalé mbi
nivelin e suvasé pé&rfundimtare.

e Vendosen tubat fleksibél dhe kutité prej PVC € cilét provizorisht
fiksohen me allci (m& voné mbyllen kanalet me llag suvatimi)

e Pasi éshté kryer suvatimi, futen telat ose kabllot, me ané t&
udhé&zuesit t& tyre, € cilat duhet t& hyjné lirshém dhe & lihet né t&
dy krahgt njé sasi e mjaftueshme pér kryerjen e lidhjeve dhe
montimeve.

Kanalet dhe vendosja e tubave fleksibél PVC duhet t€ béhet né distancé 0.4 m mé
poshté nga niveli I tavanit né vijé té drejté horizontale dhe zbritjet pér gelésa ose
prizat t& behen vertikale t& drejta dhe jo me kénd ose n€ formé harku.

5.1.4 Kutité shpérndarése




Kutité shpérndarése né varési t& sistemit q& do t& pérdoret jané pér nén suvatim'ose
mbi suvatim késhtu q& ményra e fiksimit t& tyre &shté ose me allgi ose me ané t&
vidave me upa.

Materiali dhe karakteristikat teknike t& tyre jan& njélloj si pér tubat fleksibél (&
pérshkruara n& pikén 8.1.4.

Pérmasat e kutive shp&rndarése variojné sipas rastit dhe nevojés. Ato jané né formé
rréthore, katrore ose drejtkéndéshe dhe kapakét e tyre mbyllés jang me ngjyra t&
ndryshme.

I3 réndésishme &shté q¢ lidhja e telave/kabllove brenda né kutité shpérndarése té
realizohet me ané & klemeve bashkuese ose fundore.

5.1.5 Lidhjet fleksible

Lidhjet fleksible pérdoren zakonisht né laboratoré dhe konsistojné né at€ ¢ linja
elektrike shkon deri né aférsi t€ pajisjes me fund kuti shpérndarése dhe prej aty deri
né pajisien qé& do t¢ lidhet pérdoret njé lidhje fleksible jasht& murit. Pér kété duhet
qé dalja e kabllit nga kutia shpérndarése t& jeté stabile, e izoluar dhe brenda
kushteve teknike, Kablli vetd t& jeté i izoluar me dy shtresa izolimi dhe t€ futet né
tuba fléksibél. Lidhja ¢ tij mé pajisjen t& béhet né morsetering e saj.

5.1.6 Llampat dhe ndriguesit

Pozicioni i ndricuesve duhet t& jeté si ai 1 treguar né projekt skicén e Inxinierit
Elektrik.

Instalimi i ndrigimit do kryhet duke pérdorur kabllot e izolimit PVC, tipi NYN, q&
kalojné brenda tubit fleksib&l PVC, né pérgjithési t& fshehura brenda suvasé s€
ndértesés ose né kanaleta kur pérdoret sistemi i kanalinave.

Kabllot duhet 18 jené n& scksion minimal 1.5 mm?, pér t'u pérshtatur me ngarkesén
e garkut, tolerancés sé duhur, t& béré pér t& siguruar limitin e rénies se voltazhit per
néngarqet pérfundimtare. Ne t& gjitha rastét njé tel togézues i ndaré duhet instaluar.
Nuk vendosen mé shumé se tre ndrigues né té njéjtin tub. Ndriguesit duhen fiksuar
me siguri né tavanin ambienteve, t& varur ose direkt né sipérfagen ¢ tavanit sipas
llojit t& ndriguesit dhe t& rekomandimit t& dhéna nga prodhuesi. (Neonét bashké me
llampat do vendosen nga kontraktuesi).

Gjaté gjithé pjeséve t& tavaneve t&€ varur, ku duhen instaluar neonét, lidhjet
pérfundimtare te gdo neoni duhen béré me ané t& njé kablli fleksibél tre fijésh, me
cilési t& pérshtatshme pér & duruar nxchtésing, népérmjet njé rozete me fisha,
lidhur me kutiné ose linjézimin e kabllove,

Karakteristikat e pamjes dhe shpérndarjes sé drités s¢ gjithé neonéve duhen
plotésuar né pérputhje me informacionin e detajuar dhéné né kété specifikim.
Projektimi dhe ndértimi i neonéve duhet té jeté i tillg, qé globat dhe mbajtésat nuk
jané subjektet e temperaturds s& tepért, 8 rjedhjes sé vazhdueshme &
temperaturés, pér té cilén ato jang projektuar.




5.1

.7 Llampat fluoreshente

Té& gjithe ndriguesit neoné duhet t& jend t& tipit me katodé té nxeht€, pérjashto zonat
ku tensioni nuk sigurohet.

Pér pérdorim t& pérgjithshém karakteristikat jané si mé poshté dhe gjithe llampat
duhet t& kend produkte t& barabarta me ato né tabeld.Gjith llampat duhet %€ kené
ngjyra t8 njéjta,duhet t& jend & paketuara ng zarfe véllimesh jo mé pak se sa jané
kérkuar nga tabela e méposhtme:

Karakteristikat
Gjatésia Watta Fluksi i ndri¢imit pas Ngjyra Diametri i
nominale zhi 2000 orésh temp llampé&s mm
mm (Watt)
1500 58 4500 E bardhé 26
1200 36 2800 3600 26
600 18 1100 Degrees 26
300 8 420 K 26

Pajisja e kontrolli.

Pajisia e kontrollit p&r llampat floreshente duhet 1€ jeté me qark inxhinerik tipit
drosel me injeksion induktiv elektronik pér t& minimizuar humbjet, & cilat nuk
duhet t& kalojé 8 watt pér njé gjatési Hampe [200mm dhe 10 watt pér gjat€si llampe
1500 mm .

Ndezja elektronike duhet {8 jet& asimetrike né aplikim duke shmangur mundésiné
e saturimit & rezulton né rastin e korentit t& larté né start.

Aparencat dhe karakteristikat e shpérndarjes s€ ndri¢imit t& ndriguesve neon duhet
t¢ pérputhen me informacionin e dhéné né skicé. Té gjithé ndriguesit fluoreshenté
duhet t& jens t& pajisur me njé faktor korrigjimi fugie g& duhet t¢ korrigjojé faktorin
e fuqisé jo m& pak se 0.9lagging..Cinteti harmonik brenda qarkut t& lampés nuk
duhet t& kalojé 17%.

Abazhuret dhe pajisiet ¢ tiera ndihmése duhet 1€ jeng né pérputhje me C.E.E 12
dhe cdo pérshtatje duhet t& béhet me fishek sigurese né ingranazhin e
konpartamentit t& graduar jo mé shumé se 5 amper.

Cdo gérryerje e pjeséve metalike t& neonéve duhet ndjekur menjeheré nga njé
trajtim me kromat zinku i anéve t& papérpunuara dhe t& lyer me bojé zmalti
sintetike me ngjyré t€ bardhe,




Deri kur t& detajohen né njé ményré tjetér, ato duhen fiksuar drejt né kutité hyrése - S

t& kabllove ose linjén e ndricimit e duhen pasur kujdes pér t'u siguruar & ato jané
t& sigurta aq sa t& pranojné peshén e neonéve.

Ndriguesit montohen kur t& keng pérfunduar t& gjitha punimet e ndértimit dhe t&
lyerjes. Démtimi i neonéve dhe né veganti démtimi nga ndryshku, vjen si rezultat i
montimit t& parakohsh&m. N& raste & tilla supervizori mund & kérkojé hegjen dhe
zévendésimin pa kosto pér punédhésin. Pajisjet e kontrollit dhe pajisjet e fjera
ndihmése, duhet t& dislokohen brenda ¢do njésie pér t€ lejuar pérhapjen e
nxehtésisé brenda limiteve t€ tyre t€ temperaturés.

Cdo ndrigues duhet t& ket njé bllok konektori té& fiksuar pér t& daltuar garté kabllot
hyrése t& fazés, nulit dhe tokés, Ky bllok konektori duhet té keté pérmasa té tilla
q¢ brenda tij t& pérfshihen kabllot me 2.5 mm* né ¢do konektor. Faza e gdo neoni
duhet t& ket njé siguresé (& pérshtatshme dhe & mund t& ndérrohet pa probleme.

N& figurat e méposhtme paraqiten disa tipe t& ndryshme lampash:

i i
Ndriguesa mbi suvatim

' Ndriguesa t& inkastruar né tavan




5.1.8 Celésat e ndrigimit

Vendodhja e gelésave t€ ndrigimit tregohet sipas projektit dhe skicave &€ béra nga
inxinieri elektrik projektues.
N& pérgjithési celésat e ndrigimit gjaté gjithe ndértesés duhet t& jené (&
pérshtatshme pér montim t& rrafshét (nén suvatim). Pér njésité e gelésave 8 rrafshét
brenda ndértesés duhet njé tjetér i ngjashém si mé poshté:
Playbus Ranggé GW 30011,1P-16A, ngjyra sipas arkiteklit, Celésat duhet t€ jené t&
tipit t#& ndérprerjes sé ndadalté “quick make slowbreak” t€ projektuara pér
kontrollin e rrjetit AC. Duhet t& kené njé shkallg minimale prej 10 amper.
Celsat mund t& jené t& tipit “broad rocker”, pér t& dhéné njési & fishuara celésash
qé nevojitet deri sa t& ndryshohet specifikimi. Celésat duhen t€ montuara né njé.
rrjet elektrik pér t& siguruar, shiritjen e duhur, kur kutité ¢ kabllove metalike t&
pérputhen rrafsh me suvatimin e murit .
Celgsat mund € jené edhe t& till¢ g8 mund &8 montohen mbi sipérfagen ¢ suvatuar.
Kéta lloj celésash jang shumé té pérdorshém né ato raste kur sistemi i shp&rndatjes
elektrike &shtd mé kanalina. Gjithashtu rekomandohet edhe n& dhomat e punés me
dru me metal, si dhe né dhomat e transformatorit e t& gjeneratorit.
Celésat sipas vendit ku do t& pérdoren dhe ményrés s¢ takim-stakimit i ndajmé:

e (elésa njé polésh
Celésa dy polésh
Celésa deviat
Celésa me llampé sinjalizimi me stakim kohor

@

Celssat njé polésh pérdoren zakonisht né ambiente t& vogla ku kemi njé numér &
vogél (1 ose 2) ndriguesish.

Celdsat dy polésh pérdoren zakonisht né ato ambiente ku kemi njé numér t& madh
ndriguesish t& cilét mund t& takohen edhe né m&nyré t€ pjesshme psh. Népér klasa,
ku jang dy rreshta me ndricues, mund t& ndizen t& alternuar vetém njéri rresht ose
& dy njékohésisht.

Cel@sat deviat jané t& pérdorshén né ato ambiente ku kemi dy hyrje/dalje, pasi ata
takojné ndriguesit né njérén hyrje/dalje dhe mund t¢ stakojné n& hyrjen/daljen
tjetér, ose mund t& pérdoren népér korridore.

Celésat me llampé sinjalizimi me stakim kohor jang t€ pérdorshém népér shkallg,
népér korridore etj.

N& figurat e méposhtme tregohen disa tipa t& ndryshém celésash:




5.1.9 Prizat

Njé sistem i kompletuar me njési prizash duhet siguruar sipas projektit dhe skicave
té& béra nga inxinieri elektrik projektues.

Té gjitha prizat g& do t& montohen né shkolla/kopshte duhet t& jené (€ tipit me
tokézim dhe me mbrojtje ndaj fEmijéve.

Prizat ashtu si edhe celésat mund té jend té tipit g€ montohen nén suvatim ose
mbi suvatim.

Prizat 1 ndajmé sipas detyrés qé do t€ kryejné né:
e Priza tensioni njéfazore, dy fazore ose trefazore
e Priza telefoni dhe sistemi LAN
e PrizaTV

Prizat ¢ tensionit njéfazore si¢ tregohen edhe né figurén e méposhtme kané 1 pin
pér Fazén, 1 pin pér nulin dhe njé pin pé&r tokén fig. 1 ose kontaktet e tokes fig.2.

Fig. 1
Fig. 2
Kontaktet e tokés
Gjithé prizat,
derisa  ié béhet
njé  tjetér

specifikim, duhet t& jen& té tipit 16 amper 2-pin dhe t& dala n€ sipérfage. Ato duhet




t& keng montim rafsh duhet t& kené njé ngjyré qé t& shkojé mé paftat e gelésa{/é"'té- Ly

ndricimit.

Giithé prizat duhet t€ jené njé tip i ngjashém i specifikuar si mé& poshté:
Playbus Range, me ndarés sigurie 250v, 2P-16A.
Playbus Range, me ndarés sigurie 250v, 2P-16A,

Gjithashtu aksesoré té tjerg elektriké si butonat shiypés, kutité e montimit &

rrafshéta etj duhet t& jené sipas katalogut & pérgjithshém t€ 2000 GEWISS ose
pranohen té& tjeré t& ngjashém.

Prizat dy dhe trefazore jang t& pérdorshme vetém né& laboratorét ose né punishtet
dhe rekomandohen & jené t& tipit mbi suvatim si¢ tregohet né figurén 1 ose nén
suvatim si¢ tregohet né fig, 2.

Fig. 1

Fig.2

Priza trefazore e
mésipérme &shté 16 A, 380 V me tokézim pra kablli g€ furnizon até gshté 5 dejesh
2.5 mm 2 N& rast se parashikohet pérdorimi [ pajisjeve ose makinerive trefazore
mé t& fugishme atéherd né bazé t& fugisé sé pajisjes inxinieri elektrik duhet t&€
llogarité dimensionin e kabllit t& furnizimit dhe Amperaxhin e prizés.

Prizat e telefonisé dhe (& sistemit LAN jané t& nj&jta dhe jang trajtuar mé holl&sisht
né pikén 8.6 dhé né pikén 8.7.

Prizat e TV duhet t& jené koaksiksiale me mbrojtése direkte.




4.2

Sistemi i tokézimit

Té gjitha aparatet ose pjesét e tyre 1€ lidhura né ményré josolide me togézimet,
duhet t& jend & lidhur mé njé sistem t& vetém togézimi, sipas njé ményre t¢
aprovuar nga pércues té fugishém t€ siguruar me anén e mengave. Aty ku ¢do pjesé
¢ pajisjes &shté e lidhur me njé linj& uji, gazi ose léndé djegése aparati, duhet t& jeté
i lidhur me linjén duke pérdorur shirit bakri t& kallajisur 20 mm x 1.5mm ose
togézim me izolator PVC. Pérgjaté gjithé instalimeve t€ linjés edhe t& gypave njé
péreues i ndaré mbrojtés duhet instaluar, idhur me njé¢ linjé t&¢ fundme toke né ¢do
Juti aksesorésh edhe gypash, dhe t& instaluara brenda ¢do gjatésie t& gypit fleksibél

Megjithaté, pajisja e njé pérguesi t& ndaré mbrojtés, vazhdimésia e instalimit té
tubave edhe linjés kryesore, duhet & jeté né t& nj&jtin standart, sikur ata ishin
pérguesit e vetém mbrojtés.

Elektrodat e tokss do jeng me njé profil L, t& galvanizuar geliku 50x50x5mm (ose
me elekiroda togézimi té zinguara) té futura né njé thellési minimale prej 2 metrash.
Numri i elektrodave 18 togézimit varet nga lloji I truallit dhe nga ajo ge Rt
(rezistenca ¢ togézimit), e cila duhet t& jet¢ mé e vogel se 4 L2 Pl kété pas
pérfundimit t& vendosjes s¢ elekirodave duhet béré matje me aparat t€ Rt dhe &
mbahet njé proges verbal, I cili duhet £'i paragitet Supervizorit. N rast se Rt &shte
mé e madhe se 4 Q, attheré duhet t& shtohet numri I eklektrodave deri sa t& arrihet
ajo e kérkuara,

Elektrodat vendosén né formé drejtkéndéshi, trekéndéshi apo katrore sipas numrit
t& tyre por gjithmong n& nj& largési 1.50 m nga njéra tjetra. Elektrodat lidhen me
njéra tjetrén me ané t& njé shiriti zingatoje 40mm x 4mm, me ané t¢ saldimit ose
me ané t& vidave me dado shtrénguese. Pika e lidhjes sé elektrodave duhet t€ jeté
béré me lidhje pérfundimtare kundra ndryshkut. Nga pika e fundit, dilet me shirit
zingatoje 40 mm x 4 mm dhe futet né dhomén e transformatorit, né shinén e




potencialeve, dhe prej andej né t& gjitha pajisjet e dhomés s¢ transformatorit, duke
shirirg njé kabgll togézimi me diametér min. 25 mm 2, ‘s
Veprimi detektor ose 1 pikés sé thirtjes, do té filloj€ si m& poshté:

e Koka e pajisjes sé alarmit ose e pikés s& thirrjes do t€ jet€ e ndriguar

SEKSIANES INSTALIMET MEKANIKE, HIDRAULIKE DHE

6.1 Sistemi i furnizimit me wjé té pastér
Per furnizimin ne menyre te panderprere te ujit per 24 ore si dhe per realizimin e presionit te deshiruar ne
paisiet H/S eshte parashikuar impianti I furnizimit me uje.
Ne perberje te ketij impianti bejne pjese:
REZERVUARET E UJIT (te pergjithshme)
Per objektin tone nuk eshte parashikuar ndonje rezerve uji e cila do furnizohej nga pompa egzistuese, 0se
e re . Rezervuarét e parshikuar jané rezervuaré horizontalé zingato me V=2000 litra secili , pra gjithsej 4 m’
. Kéta rezervuard jané t& tipit "CORDIVAR " 18 pajisura me galixhand dhe shkarkues sipas normave t&
UNI- t Rezervuari mund t& jeté dhe i para pérgatitur por né t& gjitha rastet duhet t& plotésojé kushtet ¢
méposhiéme:

1. Terespektojne normat UNI 9182

2. Te jete hermetike per te parandaluar ndotjen e mundshme.

3. Te jete realizuar prej materiali ge nuk ndot ambjentin dhe nuk eshte toksike, si dhe te jete 1 veshur
mundesisht nga ndonje material te pakorodushem(zingato ose inoks) ge te jete sa me higjenik .

4, Te jete i paisur me paisjet e shkarkimit (tropopieno) boshatisje ne rast nevoje ,valvol te moskthimit ne
dergim,valvola te nderprerjes ne hyrje dhe dalje si dhe valvol per nxjertjen e ajrit,

5. Te jene te paisur me dizpozitivin ¢ ndrimit te wjit nje here ne ¢do dy dite, ne rastet kur nuk ka konsum.
6. Te lejoje mundesi per inspektim te jashtem dhe te brendeshem.

7. Nderprerja e furnizimit te realizohet nepermjet galixhantit mekanik.

Grupi i pompimit te ujit (te pergjithshme)

Ky grup perbehet nga nje njesi pompimi ge lidhet me rezervuarin e ujit . Njesia ne vetvete perbehet nga nje
ose dy pompa me prurje te llogaritura per te perballuar kerkesen e konsumatoreve. Funksionimi eshte i tipit

automatik ge realizohet nepermjet presostateve diferenciale me dy nivele(nga nje per secilen pompe) ge
siguron leshimin dhe ndalimin ne formen e nje kaskade sekuenciale.




Per te percaktuar performancat e pompes si prurjet, presionin, fugite etj Jlogariten .'p_erkatesis_ht' sasite e
nevojshme te ujit per nevoja te konsumatoreve.Ne rastin e objektit tone megenese tubi i furnizimit lidhet
direkt me st ¢ pompave te paragitur ne plan vendosje, q& vjen nga pusi . Karakteristikat teknike jane te
pergjitheshme per cdo pompe pavarsisht nga karakieristikat hidraulike te ndryshme,
Grupi i pompave eshte pompe vertikale ose horizontale teke me keto karalteristika:
Prurja 2.8 m*ore 3400 -2400litra/or€ (prurja min/max)
Tarimi , presostati , prevalenca. H=25-15m
Grupi i pompave eshte paisur me kolektor zingato,thithje dhe shkarkimi, presostat te presionit te ulet dhe te
larte, galexhante elektrik, kuader elektrik per leshimin dhe mbrojten. Al ka ne perbetje rregullatorin
elektronik per funksionimin ne menyre te shkallezuar te pompave,si dhe mbrojtien ne rastet ¢ ndrimit
(mungese faze ne qarkun elekirik).

s Grupi eshte i paisur me nje valvol sigurie 10 bar

o Per te evituar rezonancat ose tensionet mekanike duhet te instalohen suporte mbeshtetese

e Gjithashtu duhet te vendosen suporte mbeshtetese ne tubat e kolektoreve te dergimit dhe kthimit.

e Bazamenti duhet te jete prej betoni dhe mberthimi te kryhet me amortizatore.

e (do pompe eshte e kontrolluar nga nje kuader elektrik indipendent.

Autokllava

Autokllave per ¢do grup pompimi. Ajo eshte paisje e perzgjedhur dhe e dimensionuar per te mbajtur ujin ne
serbator midis dy vlerave limit te presionit, per te kenaqur kerkesat e perdoruesit duke rritur ne menyre
automatike presionin ¢ ujit ne rrjetin shperndares , i cili nuk sherbehet mire per diferenca te presionit te
rijetit. Ajo eshte nje paisje ideale kunder grushteve hidraulike ne rrjetin e yjit.

Autokllava eshte nje paisje hermetikisht e mbyllur ne te cilin nje volum i caktuar ajri mbahet nen presion
nga njc jastik ajri i komprimuar.

Autokllava kerkon nje hapsire te cakiuar. Dimensionet ¢ autokllaves jane nen perputhje me prutjet e
pompave,si dhe me vlerat max dhe min te tarimit te presostateve si dhe nr te nisjeve/ore te pompave.Ne
rastin tone nqs vrtet do duhej nje rezervuar uji , nje pompe ,kjo do te shogerohej me nje serbator me
membrane. Ky serbator do jete 24 litra Karakteristikat ge duhet te kete jane Prurja max ¢ grupitKapaciteti
I autokllaves v= litra Standarti AFL-1000 Dj (mm, )

H (mm) , Lidhja F 17’

6.2.3 Saragineskat

Saragineskat jané pajisje t& veganta q& do t& pérdoren pér kontrollin e rrjedhjes né
tubacionet e ujit, Me ané t& saragineskave mund & ndryshohet madhésia e prurjes
qé 1 jepet pjesés tjetér t& tubit ose ndérprerjen e ploté t& rrjedhjes. Saragineskat
mund (& jené me material bronxi, gize ose PPR, Ato jang t€ tipit me sfer€ ose me
porte, me bashkim, me filetim ose me fllanxha. ,

Saracineskat sipas ményrés sé bashkimit me tubat i ndajmé né lloje: me filanxhé
dhe me fileto.

Né vendin e bashkimit t& saracineskés me tubat duhet t& vendosen guaino gome né
tipet me fllanxha ose fije lini dhe bojé& kundra ndryshkut ose pasté, pér ato me fileto,
pér t& mos patur rrjedhje t& ujit.




Saracineskat q& pérdoren né njé linj& ujésjellési duhet té perballojné njé presion"l‘;‘S"
heré mé tepér se presioni i punés. Ato duhet t& pérballojné njé presion minimal prej
10 atm.

Saracineskat duhet t& sigurojné rezistencé perfekte ndaj korrozionit, rezistencé ndaj
agjentéve kimiké, peshé t& lehi€, mundési t& thjeshté riparimi dhe transporti,
jetégjatési mbi 25 vjecare dhe qéndrueshméri ndaj goditjeve mekanike.

Né& raste 18 vecanta me kérkese t& projektit ose 1§ supervizorit pérdoren edhe
kundravalvolat g8 jané saragineska ¢ cilat lejojng l8vizjen e ujit vet€m né nje
drejtim. K&to duhet t& vendosen né tubin e thithjes sé pompave apo né tubin e
dérgimit t& tyre. Gjithashtu ato mund 18 vendosen né hyrje t& ¢do ndértese pér t&
béré bllokimin e ujit q& futet.

T& gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre né objekt duhet t&
béhen sipas kérkesave teknike té supervizorit dhe t€ projektit. '

Njé model i saragineskés qé do t& pérdoret sé bashku me gertifikatén e cilésisé,
certifikatén e origjings, gertifikatén e testimit dhe t& garancisé do €'i jepet pér
shqyrtim Supervizorit pér njé aprovim para se t& vendoset né objekt. Supervisori
mund 8 b&jé testime plotésuese pér t& dhénat fizike - mekanike- termike t& tyre,
rrjedhje t& mundshme si dhe presionin gé durojné pas instalimit (Testi i presionit
béhet me 1.5 heré té presionit t& punés).

6.1 Pajisjet Hidrosanitare

6.1.1 WC dhe kaseta e shkarkimit

Ne ambientet ¢ larjes apo dhomat e tualetit parashikohet edhe vendosja e WC-ve.
Ato jane me material porcelani me te dhenat ¢ standarteve teknike nderkombetare
dhe duhet te percaktohen ne projekt nga projektuesi. Ato mund te jene te tipit
oriental ose alla frenga. Ne shkolla rekomandohen te tipit alla turka WC ku
vendoset direkt ne dysheme dhe montohet [lag ¢imento sipas udhezimeve te dhena

nga supervizori.

WC tip alla frenga perdoren ne kopshte dhe per personelin pedagogjik dhe
antikapatet, fiksohen ne dysheme ose ne mur me fasheta tunxhi, vida dhe tapa me
fileto pa ndeprere veshjen me pllaka te murit. Para fiksimit te tyre duhet te behet
bashkimi me tubat ¢ shkarkimit te ujrave. WC mund te jete me dalje nga poshte
trupit te saj ose me dalje anesore ne pjesen e pasme te WC. Ne WC me dalje anesore
tubi i daljes duhet te jete ne lartesine 19 cm nga dyshemeja.




Ne pjesen me te ulet te siperfages se gropes mbledhese eshte nje vrime me diameter L
minimal 90 mm. Pjesa e siperme e WC-se eshte ne forme vezake ose rrethore ng 0
varesi te kerkeses se projektit, lojit dhe modelit te tyre. WC tip alla frenga janeme
lartesi 38-40 cm dhe vendosen sipas kerkeses se projektit dhe Supervizorit.

Distanca horizontale ¢ vendosjes se tyre nga pajisjet e tjera hidrosanitare
(Lavaman,bide, etj) duhet te jete te pakten 30 cm.

WC-ja duhet te siguroje percjellshmeri te larte te ujrave, rezistence ndaj goditjeve
mekanike, mbrojtje izoluese ndaj ujrave, rezistence ndaj korrozionit dhe agjenteve
kimike, lehtesi gjate punes ne to dhe mundesi te thjeshta riparimi.

WC-ja lidhet me tubat e shkarkimit te ujrave me ane te tubit ne forme sifoni. Tubi
i lidhjes se WC me tubat e shkarkimit duhet te jete PVC me te njejtat karakteristika
teknike te tubave te shkarkimit te ujrave. Diametri 1 tyre do te jete ne funksion te
daljeve te WC (zakonisht ato jane 100-110 mm).

WC-ja lidhet me sistemin e furnizimit me uje me ane te kasetes se shkarkimit e cila
mund te instalohet direkt mbi WC ose ne mur e ndare nga WC-ja. Kjo varet nga
1oji i ketyre pajisjeve. Kaseta e shkarkimit vendoset ne lartesine rreth 1,5 m lart
nga dyshemeja (rasti kur eshte e ndare). Ajo mund (e jete porcelani, metalike ose
plastike. Lloji i materialit te saj duhet te percaktohet ne projekt. Tubi i shkarkimit
fiksohet ne mur me fasheta te forta xingato, me vida dhe tapa me fileto ne gdo 50
cm.

Te gjitha punet e Hdhura me instalimin dhe vendosjen e WC duhet te behen sipas
kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit. Bashkimi i WC-ve me tubat e
shkarkimit duhet te behet me mastik te pershtatshem per tuba PVC, i rekomanduar
nga prodhuesi 1 tubave.

Nje model 1 WC ge do te perdoret sebashku me certifikaten ¢ cilesise, certifikaten
e origjines, gertifikaten e testimit dhe te garancise do ti jepet per shqyrtim
Supervizorit per nje aprovim para se te vendoset ne objekt. Te dhenat teknike te
WC duke perfshire edhe modelin e tij, enrin e prodhuesit, standartit qe i referohen,
viti i prodhimit, etj duhet te jepen ne katalogun perkates ge shogeron mallin.
Supervisori mund te beje testime plotesuese per te dhenat fizike-mekanike te tyre.

Ne figurat e meposhtme pataqiten dy tipe WC, ajo tip alla Turke dhe ajo tip alla
Frenga.
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6.1.2 Lavamanet

Ne ambientet e larjes apo dhomat e tualetit, gjithmone duhet te parashikohen
pajisjet hidrosanitare perkatese (lavamanet) te cilat sherbejne si vende per larjen e
duarve dhe fytyres se femijeve. Lavamanet mund te jene metalike, porcelani, muri
tulle i suvatuar e veshur me pllaka ose te montuar ne veper. Lloji i materialit
perberes te tyre duhet te percaktohet ne projekt nga projektuesi.




Lavamanet duhet te sigurojne percjellshmeri te larte te ujrave, rezistence ndaj
goditjeve mekanike, mbrojtje izoluese ndaj ujrave, eliminim te zhurmave gjate
punes, rezistence ndaj korrozionit dbe agjenteve kimike, lehtest gjate punes ne to
dhe mundesi te thjeshta riparimi.

Lavamanet e porcelanit dhe mbeshtetesja e tyre fiksohen ne mur me fasheta tunxhi,
vida dhe tapa me fileto pa nderprere veshjen me pllaka te murit. Pas fiksimit te saj
ne mur duhet te behet vendosja e rubinetave me tunxh te kromuar mbi lavaman dhe
bashkimi i lavamanit me tubat e kanalizimit te sifonit dhe tubat e shkarkimit te
ujrave. Njekohesisht lavamani duhet te pajiset edhe me pileten e ti] metalike. Pileta
duhet te vendoset ne pjesen me te ulet te siperfages se gropes mbledhese ku eshte
hapur nje vrime me permasat e piletes. Lavamani ka nje grope mbledhese me
permasa 40/60 x 36-45 cm ne varesi te llojit dhe modelit te zgjedhur. Permasat ¢
lavamanit jane ne varesi te Hojit dhe modelit te tyre Lavamanet vendosen ne lartest
75- 85 cm sipas kerkeses se projektit dhe Supervizorit, Distanca horizontale e
vendosjes se tyre nga pajisjet e tjera hidrosanitare (bide, WC, etj) duhet te jete te
pakten 30 cm

Lavamanet Hdhen me tubat e shkarkimit te ujrave me ane te piletes, tubit ne forme
sifoni prej materiali PVC-je. Lidhja e mesiperme mund te behet me tridegeshe te
pjerreta nen nje kend 45 ose 60 grade. Tubi i lidhjes duhet te jete PYC me te njejtat
karakteristika teknike te tubave te shkarkimit te ujrave. Gjatesia e ketyre tubave
eshte 20 - 40 cm. Diametri i tyre do te jete ne funksion te daljeve te piletes ku jane
vendosur.

Lavamanet lidhen me sistemin e furnizimit me uje me ane te dy tubave fleksibel
me gjatesi 30 - 50 cm dhe diameter 1/2 ", te cilet bejne lidhjen e rubinetit me tubat
e furnizimit me uje te ngrohte dhe ujit te zakonshem. Ne vendin e lidhjes se
rubinetit me lavamanin duhet te vendosen gomina te pershtatshme, per te mos bere
lejimin e jedhjes se ujrave.

Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre ne objekt behen sipas
kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit. Bashkimet e lavamanit me tubat
¢ shkarkimit duhet te behen me tubat perkates dhe me mastik te pershtatshem per
tuba PVC i rekomanduar nga prodhuesi i tubave.

Nje model i lavamanit qe do te perdoret sebashku me certifikaten e cilesise,
certifikaten e origjines, certifikaten e testimit dhe te garancise do {1 jepet per
shqyrtim Supervizorit per nje aprovim para se te vendoset ne objekt. Supervisori
mund te beje testime plotesuese per te dhenat fizike-mekanike te tyre.

Ne figuren e meposhtme paragitet nje lavaman porcelani, i cili eshte inkastruar ne
mur.




6.1.3 Rubinetat

Rubinetat jane pajisje te veganta qe perdoren per kontrollin e rrjedhjes ne
tubacionet e ujit. Ato vendosen ne pajisjet hidrosanitare perkatese (lavamane,
lavapjata ose bide) dhe mund te jene te thjeshta (perdoren vetem per ujin e
piishem) ose te perbera (perdoren per sistemet e ujit te ftohte dhe te ngrohte). Per
rubinetat e thjeshta mund ti referoheni zerit 95 (Saragineskat). Me ane te
rubinetave mund te ndryshohet madhesia e prutjes ge del ne pajisjen
hidrosanitare si dhe mund te behet edhe rregullimi i temperatures se ujit qe
perdoret. Rubinetat mund te jene me material bronxi, gize ose te nikeluara. Ato
jane te tipit me sfere ose porte.

Rubinetat duhet te sigurojne rezistence perfekte ndaj korrozionit, rezistence ndaj
agjenteve kimike, pamje sa me te mire, mundesi te thjeshte riparimi, jetegjatesi
dhe qendrueshmeri ndaj godtijeve mekanike. Rubinetat duhet te perballojne nje
presion 1,5 here me teper se vete tubat e linjes. Ato duhet te perballojne nje
presion minimal prej 10 atm.

Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e rubinetave ne pajisjet
hidrosanitare te behen sipas kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit.

SEKSIONI 7 HIDRO-TBRROE® VAOLIMI I TARACES DHE
ANESOR PER TE KRIJUAR NLHIFICENC ENERGJIE SA ME TE
PER PALESTREN

7.1 Punime prishjeje




Do te higen shtresat e hidroizolimit ekzistuese dhe pikerisht prishje e_'zéh‘ti'es'es_" -
horizontale te S »
hidroizolimit te tarraces me zhvillime vertikale ,edhe ne pranine e oxhaqéve e e
ndertuar nga tre

shtresa te mbivendosur leter karton katrama ,duke perfshire heqjen e elementeve te

llamarines.
Pastrimi i gjithe siperfages ku do te kryhet hidro-termo izolimi i saje.

7.2 Punime rikonstruksioni

Termoizolimi i tarraces realizohet duke perdorur material termoizoluese ( polisterol ) te
vendosura ne forme te pjerret ne zonat e shtresave hidroizoluese per te krijuar lehtesi ne
largimin e ujrave te shiut .Mbi shiresat ekzistuese te taraces do te vendoset polisteroli me
trashesi 2x5 pastaj Huster cimento 1:2 dhe hidroizolim 2 duar guajne.

Termoizolimi i mureve anesore te jashtem do te realizohet me politerol kompakt jeshil
t=Scmrrjet-+suva,perfshire dekorin sipas projektit .Polisteroli do te instalohet ne mure me
ngjitje dhe me vida plastike ,duke realizuar edhe nje drejtim te siperfaqes. Pas kesaj do te
vendoset shtresa e rrjetes e fiksuar me ngjites,i cili do te sherbeje edhe element kunder
lageshtires. Shtresa e fundit e suvase do te realizohet me llace special per veshjet me kapote te
mureve ne nje pjese te fasades ndersa ne pjesen djeter po te kete dhe nje shtrese jeter me tulla
terrakote..

Mbulimi me shtresa ltaci i pjerresise se kerkuar me nje minimim trashesie 3 cm ,¢ realizuar me
llac cimento (tipi 1:2) e niveluar per instalimin e shtreses izoluese.

Hidroizolimi duhet shtrire ne nje siperfaqge te thate ,te niveluar me pare ,duke perfshire siperfaqe
vertikale. Ky projekt konsiston jo vetem ne uljen e kostove te shpenzmit te energjise ne kete
shkolle ,duke nderhyre ne fasadat ¢ jashtme ,suvatime,dyer dritare ,ne termoizolimin ¢ tarraces
,dhe ne uljen ¢ kostove te ndricimit, dhe duke krijuar kushte me te mira per nxenesit qe do te

mesojne ne kete shkolle.

SEKSIONI 8. KANALIZIMET E UJERAVE TE ZEZA (K.U.Z)

Ne kete sistem futen edhe sistemi i ujrave te shiut qe jepet nga arkitekti. Rrjeti mbledhes i tyre mund te jete
i vecante ose i perbashket me ujrat e zeza , kjo eshte nje zgjithje ge jepet edhe nga diskutimi me investitorin.
Pusetat e kanalizimit apo keto te ujrave te shiut mund te ndertohen me mur tulle, ose beton M 200, ato te
kanalizimit jane kryesisht ©@0.8-1m ,ndersa keto te ujrave te shiut jane 40x40mm dhe 40x60mm me kapak
me zgare hekuri ose gize. Mbledhja e kanalizimeve do behet ne rrjetin g€ mund € kete zona ose ne rast t&
kundért do té realizohet me Gropé Septike e cila duhet t& realizoje KTP dhe KTZ per projektimin dhe
ndertimin e tyre & jané né vendin tone né fuqi. Pér ndértimin e gropés septike do merret leje nga organet
pérkatése q& jand né fugi né vendin ton& . N& rastin toné egziston njé gropé septike qé &shté né gjéndje jo




t& miré pune , prandaj gjaté zbatimit t& punimeve duhet 1€ verifikohet dhe € meren masa-ose t&
rikonstruktohet ose t& braktiset dhe t& ndértohét njé e re me parametrat dhe kapacitetin e duhur Nga
llogaritjet paraprake pér palestén duhet njé gropé septoke 6-10 m* ku vendi vendi mé i prshtatshém &shté
ng pjesén e sipérme t& objektit prang banjave me dimensione 3x2x1.5 , befon arme me dy gropa duke
respektuar t& giitha kushtet e projektimit dhe te zbatimit q& jang né fugi né vendin tong , Duhet theksuar q&
&shts thjeshts njé pastrim mekanik ku mbetja e llumit do té transportohet nga makinat 1 muaj. Pér njé trajtim
mé t& gjéré biologjik do duhej njé sipérfage toke mé e madhe se zona q& ne kemi né dispozicion , gjithashtu
njé kusht teknik tjetér éshté se distance e impiantit t& trajtimit duhet t& jeté jo mé pak se 300 m nga objekti
mé I afért I ndértuar , kjoéshté e pa realizushme né objektin toné .nj& céshtje pér diskutim . Kushtet e zonés
inuk na mundésojné shkarkimin as t& materialit t& léngshém q& del nga dekantimi ,késhtu q& kjo gropé do
funksionojé si njé pusete ¢ madhe q¢ duhet pastruar shumé shpesh nga ndérmarja komunale e komunés apo

qytetit.
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